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ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации

поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов

В соответствии с Бюджетным кодексом Рос�
сийской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823), Нало�
говым кодексом Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1998,
№ 31, ст. 3824), Федеральным законом от 10 июля
2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке Россий�
ской Федерации (Банке России)” (Собрание законо�
дательства Российской Федерации, 2002, № 28,
ст. 2790; 2003, № 2, ст. 157; № 52, ст. 5032; 2004,
№ 27, ст. 2711; № 31, ст. 3233; 2005, № 25, ст. 2426;
№ 30, ст. 3101; 2006, № 19, ст. 2061; № 25, ст. 2648;
2007, № 1, ст. 9, ст. 10; № 10, ст. 1151; № 18, ст. 2117;
2008, № 42, ст. 4696, ст. 4699; № 44, ст. 4982; № 52,
ст. 6229, ст. 6231; 2009, № 1, ст. 25; № 29, ст. 3629;
№ 48, ст. 5731; 2010, № 45, ст. 5756; 2011, № 7,
ст. 907; № 27, ст. 3873; № 43, ст. 5973; № 48,
ст. 6728; 2012, № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7591,
ст. 7607; 2013, № 11, ст. 1076; № 14, ст. 1649; № 19,
ст. 2329; № 27, ст. 3476, ст. 3477; № 30, ст. 4084),
Кодексом Российской Федерации об администра�
тивных правонарушениях (Собрание законодатель�
ства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1) (да�
лее — КоАП), Федеральным законом “О банках и бан�
ковской деятельности” (в редакции Федерального
закона от 3 февраля 1996 года № 17�ФЗ) (Ведомо�
сти Съезда народных депутатов РСФСР и Верховно�
го Совета РСФСР, 1990, № 27, ст. 357; Собрание за�
конодательства Российской Федерации, 1996, № 6,
ст. 492; 1998, № 31, ст. 3829; 1999, № 28, ст. 3459,
ст. 3469; 2001, № 26, ст. 2586; № 33, ст. 3424; 2002,
№ 12, ст. 1093; 2003, № 27, ст. 2700; № 50, ст. 4855;
№ 52, ст. 5033, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; № 31,
ст. 3233; 2005, № 1, ст. 18, ст. 45; № 30, ст. 3117;
2006, № 6, ст. 636; № 19, ст. 2061; № 31, ст. 3439;
№ 52, ст. 5497; 2007, № 1, ст. 9; № 22, ст. 2563; № 31,
ст. 4011; № 41, ст. 4845; № 45, ст. 5425; № 50,
ст. 6238; 2008, № 10, ст. 895; № 15, ст. 1447; 2009,
№ 1, ст. 23; № 9, ст. 1043; № 18, ст. 2153; № 23,
ст. 2776; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5731; № 52,
ст. 6428; 2010, № 8, ст. 775; № 19, ст. 2291; № 27,
ст. 3432; № 30, ст. 4012; № 31, ст. 4193; № 47,
ст. 6028; 2011, № 7, ст. 905; № 27, ст. 3873, ст. 3880;
№ 29, ст. 4291; № 48, ст. 6728, ст. 6730; № 49,
ст. 7069; № 50, ст. 7351; 2012, № 27, ст. 3588; № 31,
ст. 4333; № 50, ст. 6954; № 53, ст. 7605, ст. 7607;
2013, № 11, ст. 1076; № 19, ст. 2317, ст. 2329; № 26,
ст. 3207; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4084) (далее —
Федеральный закон “О банках и банковской деятель�

ности”), Правилами осуществления федеральными
органами государственной власти (государственны�
ми органами), органами управления государствен�
ными внебюджетными фондами Российской Феде�
рации и (или) находящимися в их ведении казенны�
ми учреждениями, а также Центральным банком Рос�
сийской Федерации бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Феде�
рации от 29 декабря 2007 года № 995 “О порядке осу�
ществления федеральными органами государствен�
ной власти (государственными органами), органами
управления государственными внебюджетными фон�
дами Российской Федерации и (или) находящимися
в их ведении казенными учреждениями, а также Цен�
тральным банком Российской Федерации бюджет�
ных полномочий главных администраторов доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федера�
ции” (Собрание законодательства Российской Феде�
рации, 2008, № 2, ст. 116; № 50, ст. 5958; 2009, № 12,
ст. 1429; 2010, № 38, ст. 4825, ст. 4835; № 52,
ст. 7104; 2011, № 36, ст. 5148; № 42, ст. 5922; 2012,
№ 15, ст. 1784), настоящее Положение устанавлива�
ет порядок администрирования Центральным банком
Российской Федерации поступлений в бюджетную
систему Российской Федерации отдельных видов
доходов.

Глава 1. Общие положения

1.1. Центральный банк Российской Федерации
является главным администратором доходов бюдже�
тов бюджетной системы Российской Федерации.

1.2. Администрирование денежных взысканий
(штрафов), государственной пошлины и прочих до�
ходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации (далее — прочие доходы), уплачиваемых
кредитными организациями, учредителями кредит�
ных организаций (юридическими и физическими ли�
цами), должностными лицами кредитных организа�
ций, в том числе должностными лицами кредитных
организаций, работающими в их филиалах, профес�
сиональными участниками финансовых рынков, ины�
ми юридическими и физическими лицами (далее при
совместном упоминании — плательщики) в соответ�
ствии с законодательством Российской Федерации,
осуществляют Центральный банк Российской Феде�
рации, исполняющий бюджетные полномочия адми�
нистратора доходов бюджета, центральный аппарат
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Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальные подразделения Службы Банка России
по финансовым рынкам и территориальные учреж�
дения Центрального банка Российской Федерации,
определенные распорядительным документом Цен�
трального банка Российской Федерации (далее при
совместном упоминании — администраторы). Струк�
турное подразделение центрального аппарата Цен�
трального банка Российской Федерации, осуществ�
ляющее функцию Центрального банка Российской
Федерации по исполнению бюджетных полномочий
администратора доходов бюджета, определяется
распорядительным документом Центрального банка
Российской Федерации (далее — структурное под�
разделение центрального аппарата Центрального
банка Российской Федерации).

1.2.1. Территориальные учреждения Централь�
ного банка Российской Федерации осуществляют
полномочия по администрированию источников до�
ходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в разрезе следующих кодов классифи�
кации доходов бюджетов Российской Федерации
(далее — КБК).

99911614000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о банках и банковской деятельно�
сти”. Источником данного вида доходов являются
денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взы�
скиваемые) в соответствии со статьей 15.26 КоАП,
статьей 13 Федерального закона “О банках и банков�
ской деятельности”, статьями 38, 74 Федерального
закона от 10 июля 2002 года № 86�ФЗ “О Централь�
ном банке Российской Федерации (Банке России)”,
за исключением денежных взысканий (штрафов) за
нарушение валютного законодательства Российской
Федерации и актов органов валютного регулирова�
ния, уплачиваемых (взыскиваемых) в соответствии со
статьей 74 Федерального закона “О Центральном
банке Российской Федерации (Банке России)”.

99911605000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение валютного законодательст�
ва Российской Федерации и актов органов валютно�
го регулирования, а также законодательства Россий�
ской Федерации в области экспортного контроля” —
в части денежных взысканий (штрафов) за наруше�
ние валютного законодательства Российской Феде�
рации и актов органов валютного регулирования.
Источником данного вида доходов являются денеж�
ные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взыскивае�
мые) в соответствии со статьей 74 Федерального
закона от 10 июля 2002 года № 86�ФЗ “О Централь�
ном банке Российской Федерации (Банке России)”.

99911612000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о противодействии легализации (от�
мыванию) доходов, полученных преступным путем,
и финансированию терроризма, об обороте нарко�
тических и психотропных средств” — в части денеж�
ных взысканий (штрафов) за нарушение законода�
тельства Российской Федерации о противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученных пре�

ступным путем, и финансированию терроризма. Ис�
точником данного вида доходов являются денежные
взыскания (штрафы), уплачиваемые (взыскиваемые)
в соответствии с частями 1—3 статьи 15.27 КоАП.

99911643000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушения законодательства Российской
Федерации об административных правонарушениях,
предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях”.
Источником данного вида доходов являются денеж�
ные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взыскивае�
мые) в соответствии со статьей 20.25 КоАП.

99911607000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации об основах конституционного строя
Российской Федерации, о государственной власти
Российской Федерации, о государственной службе
Российской Федерации, о выборах и референдумах
Российской Федерации, об Уполномоченном по пра�
вам человека в Российской Федерации”. Источником
данного вида доходов являются денежные взыскания
(штрафы), уплачиваемые (взыскиваемые) в соответ�
ствии со статьей 15.36 КоАП.

99910807081010000110 “Государственная по�
шлина за совершение действий, связанных с лицен�
зированием, с проведением аттестации в случаях,
если такая аттестация предусмотрена законодатель�
ством Российской Федерации, зачисляемая в феде�
ральный бюджет” — в случае предоставления лицен�
зии на осуществление банковских операций при соз�
дании кредитной организации, за исключением пре�
доставления лицензии на осуществление банковских
операций кредитной организации, созданной путем
реорганизации в форме слияния, а также в случае
выдачи дубликата лицензии на осуществление бан�
ковских операций, выданной при создании кредит�
ной организации. Источником данного вида доходов
является государственная пошлина, уплачиваемая в
соответствии со статьей 4 Федерального закона от
10 июля 2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке
Российской Федерации (Банке России)”, Налоговым
кодексом Российской Федерации.

99910807010010000110 “Государственная по�
шлина за государственную регистрацию юридиче�
ского лица, физических лиц в качестве индивидуаль�
ных предпринимателей, изменений, вносимых в уч�
редительные документы юридического лица, за го�
сударственную регистрацию ликвидации юридиче�
ского лица и другие юридически значимые дейст�
вия” — в следующих случаях:

а) государственной регистрации кредитной орга�
низации, за исключением случаев, указанных
в абзаце втором подпункта 1.2.2 настоящего
пункта;

б) государственной регистрации изменений, вно�
симых в учредительные документы кредитной
организации, за исключением случаев, указан�
ных в абзаце втором подпункта 1.2.2 настоя�
щего пункта;

в) государственной регистрации ликвидации
кредитной организации.
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Источником данного вида доходов является
государственная пошлина, уплачиваемая в соответ�
ствии со статьей 4 Федерального закона от 10 июля
2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке Россий�
ской Федерации (Банке России)”, Налоговым кодек�
сом Российской Федерации, статьей 12 Федераль�
ного закона “О банках и банковской деятельности”.

99910807040010000110 “Государственная по�
шлина за совершение уполномоченным органом дей�
ствий, связанных с государственной регистрацией
выпусков (дополнительных выпусков) эмиссионных
ценных бумаг” — при осуществлении в соответствии
с нормативными актами Центрального банка Россий�
ской Федерации государственной регистрации вы�
пусков ценных бумаг территориальными учрежде�
ниями Центрального банка Российской Федерации
в следующих случаях:

а) государственной регистрации выпуска (допол�
нительного выпуска) эмиссионных ценных бу�
маг, размещаемых путем подписки;

б) государственной регистрации выпуска (допол�
нительного выпуска) эмиссионных ценных бу�
маг, размещаемых иными способами, за ис�
ключением подписки;

в) государственной регистрации отчета об ито�
гах выпуска (дополнительного выпуска) эмис�
сионных ценных бумаг, за исключением случая
регистрации такого отчета одновременно с
государственной регистрацией выпуска (до�
полнительного выпуска) эмиссионных ценных
бумаг;

г) регистрации проспекта ценных бумаг (в случае
если государственная регистрация выпуска
(дополнительного выпуска) эмиссионных цен�
ных бумаг не сопровождалась регистрацией их
проспекта);

д) государственной регистрации изменений, вно�
симых в решение о выпуске (дополнительном
выпуске) эмиссионных ценных бумаг и (или) в
их проспект;

е) предварительного рассмотрения документов,
необходимых для государственной регистра�
ции выпуска (дополнительного выпуска) цен�
ных бумаг;

ж) регистрации основной части проспекта ценных
бумаг.
Источником данного вида доходов является

государственная пошлина, уплачиваемая в соответ�
ствии со статьей 4 Федерального закона от 10 июля
2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке Россий�
ской Федерации (Банке России)”, Налоговым кодек�
сом Российской Федерации.

1.2.2. Структурное подразделение централь�
ного аппарата Центрального банка Российской Фе�
дерации осуществляет полномочия по администри�
рованию источников доходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации в разрезе следую�
щих КБК.

99910807010010000110 “Государственная по�
шлина за государственную регистрацию юридиче�
ского лица, физических лиц в качестве индивидуаль�

ных предпринимателей, изменений, вносимых в уч�
редительные документы юридического лица, за го�
сударственную регистрацию ликвидации юридиче�
ского лица и другие юридически значимые дейст�
вия” — при государственной регистрации кредитной
организации или изменений, вносимых в учредитель�
ные документы кредитной организации, в случаях,
когда в соответствии с нормативными актами Цен�
трального банка Российской Федерации документы
представляются кредитной организацией непосред�
ственно в центральный аппарат Центрального банка
Российской Федерации для принятия решения о го�
сударственной регистрации, минуя территориаль�
ное учреждение Центрального банка Российской
Федерации. Источником данного вида доходов яв�
ляется государственная пошлина, уплачиваемая в
соответствии со статьей 4 Федерального закона от
10 июля 2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке
Российской Федерации (Банке России)”, Налого�
вым кодексом Российской Федерации, со стать�
ей 12 Федерального закона “О банках и банковской
деятельности”.

99910807040010000110 “Государственная по�
шлина за совершение уполномоченным органом дей�
ствий, связанных с государственной регистрацией
выпусков (дополнительных выпусков) эмиссионных
ценных бумаг” — при осуществлении в соответствии
с нормативными актами Центрального банка Россий�
ской Федерации государственной регистрации вы�
пусков ценных бумаг структурным подразделением
центрального аппарата Центрального банка Россий�
ской Федерации в следующих случаях:

а) государственной регистрации выпуска (допол�
нительного выпуска) эмиссионных ценных бу�
маг, размещаемых путем подписки;

б) государственной регистрации выпуска (допол�
нительного выпуска) эмиссионных ценных бу�
маг, размещаемых иными способами, за ис�
ключением подписки;

в) государственной регистрации отчета об ито�
гах выпуска (дополнительного выпуска) эмис�
сионных ценных бумаг, за исключением случая
регистрации такого отчета одновременно с
государственной регистрацией выпуска (до�
полнительного выпуска) эмиссионных ценных
бумаг;

г) регистрации проспекта ценных бумаг (в случае
если государственная регистрация выпуска
(дополнительного выпуска) эмиссионных цен�
ных бумаг не сопровождалась регистрацией их
проспекта);

д) государственной регистрации изменений, вно�
симых в решение о выпуске (дополнительном
выпуске) эмиссионных ценных бумаг и (или) в
их проспект;

е) государственной регистрации выпуска рос�
сийских депозитарных расписок, выпуска (до�
полнительного выпуска) опционов эмитента;

ж) государственной регистрации проспекта рос�
сийских депозитарных расписок, опционов
эмитента (в случае если государственная ре�
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гистрация выпуска российских депозитарных
расписок, выпуска (дополнительного выпуска)
опционов эмитента не сопровождалась реги�
страцией их проспекта);

з) предварительного рассмотрения документов,
необходимых для государственной регистра�
ции выпуска (дополнительного выпуска) цен�
ных бумаг;

и) регистрации основной части проспекта ценных
бумаг.
Источником данного вида доходов является

государственная пошлина, уплачиваемая в соответ�
ствии со статьей 4 Федерального закона от 10 июля
2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке Россий�
ской Федерации (Банке России)”, Налоговым кодек�
сом Российской Федерации.

99910807081010000110 “Государственная по�
шлина за совершение действий, связанных с лицен�
зированием, с проведением аттестации в случаях,
если такая аттестация предусмотрена законодатель�
ством Российской Федерации, зачисляемая в феде�
ральный бюджет” — в случае предоставления лицен�
зии на осуществление банковских операций кредит�
ной организации, созданной путем реорганизации в
форме слияния. Источником данного вида доходов
является государственная пошлина, уплачиваемая в
соответствии со статьей 4 Федерального закона от
10 июля 2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке
Российской Федерации (Банке России)”, Налоговым
кодексом Российской Федерации.

1.2.3. Центральный аппарат Службы Банка
России по финансовым рынкам осуществляет пол�
номочия по администрированию источников доходов
бюджетов бюджетной системы Российской Федера�
ции, установленные настоящим подпунктом.

1.2.3.1. Центральный аппарат Службы Банка
России по финансовым рынкам в соответствии с
бюджетными полномочиями администратора дохо�
дов бюджета, установленными Бюджетным кодексом
Российской Федерации, администрирует доходы
бюджетов бюджетной системы Российской Федера�
ции в разрезе следующих КБК.

99910807040010000110 “Государственная по�
шлина за совершение уполномоченным органом дей�
ствий, связанных с государственной регистрацией
выпусков (дополнительных выпусков) эмиссионных
ценных бумаг”. Источником данного вида доходов
является государственная пошлина, уплачиваемая в
соответствии с подпунктом 53 пункта 1 статьи 333.33
Налогового кодекса Российской Федерации, Феде�
ральным законом от 22 апреля 1996 года № 39�ФЗ
“О рынке ценных бумаг” (Собрание законодательст�
ва Российской Федерации, 1996, № 17, ст. 1918;
1998, № 48, ст. 5857; 2001, № 33, ст. 3424; 2002,
№ 52, ст. 5141; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 3225;
2005, № 11, ст. 900; № 25, ст. 2426; 2006, № 1, ст. 5;
№ 2, ст. 172; № 17, ст. 1780; № 31, ст. 3437; № 43,
ст. 4412; 2007, № 1, ст. 45; № 18, ст. 2117; № 22,
ст. 2563; № 41, ст. 4845; № 50, ст. 6247; № 50,
ст. 6249; 2008, № 44, ст. 4982; № 52, ст. 6221; 2009,
№ 1, ст. 28; № 7, ст. 777; № 18, ст. 2154; № 23,

ст. 2770; № 29, ст. 3642; № 48, ст. 5731; № 52,
ст. 6428; 2010, № 17, ст. 1988; № 31, ст. 4193; № 41,
ст. 5193; 2011, № 7, ст. 905; № 23, ст. 3262; № 27,
ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6728;
№ 49, ст. 7040; № 50, ст. 7357; 2012, № 25, ст. 3269;
№ 31, ст. 4334; № 53, ст. 7607; 2013, № 26, ст. 3207;
№ 30, ст. 4082, ст. 4084) в следующих случаях:

за государственную регистрацию выпуска (до�
полнительного выпуска) эмиссионных ценных бумаг,
размещаемых путем подписки;

за государственную регистрацию выпуска (до�
полнительного выпуска) эмиссионных ценных бумаг,
размещаемых иными способами, за исключением
подписки;

за государственную регистрацию отчета об
итогах выпуска (дополнительного выпуска) эмисси�
онных ценных бумаг, за исключением случая регист�
рации такого отчета одновременно с государствен�
ной регистрацией выпуска (дополнительного выпус�
ка) эмиссионных ценных бумаг;

за регистрацию проспекта ценных бумаг
(в случае если государственная регистрация вы�
пуска (дополнительного выпуска) эмиссионных
ценных бумаг не сопровождалась регистрацией их
проспекта);

за государственную регистрацию выпуска рос�
сийских депозитарных расписок, выпуска (дополни�
тельного выпуска) опционов эмитента;

за государственную регистрацию проспекта
российских депозитарных расписок, опционов эми�
тента (в случае если государственная регистрация
выпуска российских депозитарных расписок, выпус�
ка (дополнительного выпуска) опционов эмитента не
сопровождалась регистрацией их проспекта);

за государственную регистрацию изменений,
вносимых в решение о выпуске (дополнительном
выпуске) эмиссионных ценных бумаг и (или) в их
проспект;

за регистрацию основной части проспекта цен�
ных бумаг;

за предварительное рассмотрение докумен�
тов, необходимых для государственной регистрации
выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг.

99910807050010000110 “Государственная по�
шлина за совершение регистрационных действий,
связанных с паевыми инвестиционными фондами и
с осуществлением деятельности на рынке ценных
бумаг”. Источником данного вида доходов являет�
ся государственная пошлина, уплачиваемая в со�
ответствии с подпунктами 54, 56—57 пункта 1 ста�
тьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федера�
ции, Федеральным законом от 29 ноября 2001 года
№ 156�ФЗ “Об инвестиционных фондах” (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2001,
№ 49, ст. 4562; 2004, № 27, ст. 2711; 2006, № 17,
ст. 1780; 2007, № 50, ст. 6247; 2008, № 30, ст. 3616;
2009, № 48, ст. 5731; 2010, № 17, ст. 1988; № 31,
ст. 4193; № 41, ст. 5193; 2011, № 48, ст. 6728; № 49,
ст. 7040, ст. 7061; 2012, № 31, ст. 4334; 2013, № 26,
ст. 3207; № 27, ст. 3477; № 30, ст. 4084), Федераль�
ным законом от 22 апреля 1996 года № 39�ФЗ
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“О рынке ценных бумаг”, Федеральным законом от
7 мая 1998 года № 75�ФЗ “О негосударственных пен�
сионных фондах” (Собрание законодательства Рос�
сийской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071; 2001, № 7,
ст. 623; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 2, ст. 166; 2004,
№ 49, ст. 4854; 2005, № 19, ст. 1755; 2006, № 43,
ст. 4412; 2007, № 50, ст. 6247; 2008, № 18, ст. 1942;
№ 30, ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3619; № 48, ст. 5731;
№ 52, ст. 6450, ст. 6454; 2010, № 17, ст. 1988; № 31,
ст. 4196; 2011, № 29, ст. 4291; № 48, ст. 6728; № 49,
ст. 7036, ст. 7037, ст. 7040, ст. 7061; 2012, № 31,
ст. 4322; № 47, ст. 6391; № 50, ст. 6965, ст. 6966;
2013, № 19, ст. 2326; № 26, ст. 3207; № 27, ст. 3477;
№ 30, ст. 4044, ст. 4084) в следующих случаях:

за совершение уполномоченным органом дей�
ствий, связанных с регистрацией пенсионных и стра�
ховых правил негосударственных пенсионных фон�
дов (далее — НПФ);

за регистрацию пенсионных и страховых пра�
вил НПФ;

за регистрацию изменений, вносимых в пен�
сионные и страховые правила НПФ;

за совершение регистрационных действий,
связанных с паевыми инвестиционными фондами
(далее — ПИФ):

за регистрацию правил доверительного управ�
ления ПИФ;

за регистрацию изменений, вносимых в пра�
вила доверительного управления ПИФ;

за совершение регистрационных действий,
связанных с осуществлением деятельности на рын�
ке ценных бумаг;

за регистрацию изменений, вносимых в доку�
менты организатора торговли на рынке ценных бу�
маг, фондовой биржи, в правила осуществления кли�
ринговой деятельности;

за регистрацию регламента специализирован�
ного депозитария (далее — СД) ипотечного покры�
тия, акционерных инвестиционных фондов, ПИФ и
НПФ, СД, обслуживающего средства пенсионных
накоплений, переданных НПФ, осуществляющим
деятельность в качестве страховщика по обязатель�
ному пенсионному страхованию, или регламента СД,
обслуживающего средства пенсионных накоплений,
переданных Пенсионным фондом Российской Феде�
рации частным управляющим компаниям и государ�
ственной управляющей компании, или регламента
СД, обслуживающего накопления для жилищного
обеспечения военнослужащих;

за регистрацию изменений, вносимых в регла�
мент СД ипотечного покрытия, акционерных инвести�
ционных фондов, ПИФ и НПФ, СД, обслуживающего
средства пенсионных накоплений, переданных НПФ,
осуществляющим деятельность в качестве страхов�
щика по обязательному пенсионному страхованию,
или в регламент СД, обслуживающего средства пен�
сионных накоплений, переданных Пенсионным фон�
дом Российской Федерации частным управляющим
компаниям и государственной управляющей компа�
нии, или в регламент СД, обслуживающего накопле�
ния для жилищного обеспечения военнослужащих;

за регистрацию правил ведения реестра вла�
дельцев инвестиционных паев ПИФ;

за регистрацию изменений, вносимых в пра�
вила ведения реестра владельцев инвестиционных
паев ПИФ;

за регистрацию правил организации и осуще�
ствления внутреннего контроля управляющей компа�
нии, СД и НПФ;

за регистрацию изменений, вносимых в пра�
вила организации и осуществления внутреннего кон�
троля управляющей компании, СД и НПФ.

99910807060010000110 “Государственная по�
шлина за совершение действий, связанных с выда�
чей разрешений на размещение и (или) обращение
эмиссионных ценных бумаг российских эмитентов за
пределами территории Российской Федерации”.
Источником данного вида доходов является государ�
ственная пошлина, уплачиваемая в соответствии с
подпунктом 55 пункта 1 статьи 333.33 Налогового
кодекса Российской Федерации, Федеральным за�
коном от 22 апреля 1996 года № 39�ФЗ “О рынке
ценных бумаг” за выдачу разрешения на размеще�
ние и (или) обращение эмиссионных ценных бумаг
российских эмитентов за пределами Российской
Федерации, в том числе посредством размещения
в соответствии с иностранным правом ценных бу�
маг иностранных эмитентов, удостоверяющих пра�
ва в отношении эмиссионных ценных бумаг россий�
ских эмитентов.

99910807081010000110 “Государственная по�
шлина за совершение действий, связанных с лицен�
зированием, с проведением аттестации в случаях,
если такая аттестация предусмотрена законодатель�
ством Российской Федерации, зачисляемая в феде�
ральный бюджет”. Источником данного вида доходов
является государственная пошлина, уплачиваемая в
соответствии с подпунктами 58, 72 и 92 пункта 1 ста�
тьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федера�
ции, статьями 7.1, 34 Федерального закона от 7 мая
1998 года № 75�ФЗ “О негосударственных пенсион�
ных фондах”, Федеральным законом от 21 ноября
2011 года № 325�ФЗ “Об организованных торгах”
(Собрание законодательства Российской Федера�
ции, 2011, № 48, ст. 6726; 2012, № 53, ст. 7607; 2013,
№ 30, ст. 4084), Законом Российской Федерации от
27 ноября 1992 года № 4015�1 “Об организации
страхового дела в Российской Федерации” (Ведомо�
сти Съезда народных депутатов Российской Феде�
рации и Верховного Совета Российской Федерации,
1993, № 2, ст. 56; Собрание законодательства Рос�
сийской Федерации, 1998, № 1, ст. 4; 1999, № 47,
ст. 5622; 2002, № 12, ст. 1093; № 18, ст. 1721; 2003,
№ 50, ст. 4855, ст. 4858; 2004, № 30, ст. 3085; 2005,
№ 10, ст. 760; № 30, ст. 3101, ст. 3115; 2007, № 22,
ст. 2563; № 46, ст. 5552; № 49, ст. 6048; 2009, № 44,
ст. 5172; 2010, № 17, ст. 1988; № 31, ст. 4195; № 49,
ст. 6409; 2011, № 30, ст. 4584; № 49, ст. 7040; 2012,
№ 53, ст. 7592; 2013, № 26, ст. 3207; № 30, ст. 4067),
статьей 23 Закона Российской Федерации от 20 фев�
раля 1992 года № 2383�1 “О товарных биржах и бир�
жевой торговле” (Ведомости Съезда народных депу�
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татов Российской Федерации и Верховного Совета
Российской Федерации, 1992, № 18, ст. 961; № 34,
ст. 1966; 1993, № 22, ст. 790; Собрание законода�
тельства Российской Федерации, 1995, № 26,
ст. 2397; 2002, № 12, ст. 1093; 2004, № 27, ст. 2711;
2006, № 17, ст. 1776; 2009, № 29, ст. 3601; № 48,
ст. 5731; 2010, № 31, ст. 4193; 2011, № 30, ст. 4596;
2013, № 30, ст. 4082) в следующих случаях.

За предоставление:
лицензии на осуществление деятельности по

организации торговли на рынке ценных бумаг, лицен�
зии фондовой биржи, лицензии на осуществление
клиринговой деятельности;

лицензии на осуществление деятельности по
управлению инвестиционными фондами, ПИФ и
НПФ;

 лицензии на осуществление деятельности СД
инвестиционных фондов, ПИФ и НПФ;

лицензии на осуществление деятельности по
пенсионному обеспечению и пенсионному страхо�
ванию;

лицензии на осуществление иных видов дея�
тельности (профессиональной деятельности) на рын�
ке ценных бумаг;

лицензии на осуществление страховой дея�
тельности субъектов страхового дела.

За переоформление документа, подтверждаю�
щего наличие лицензии, и (или) приложения к тако�
му документу.

За выдачу дубликата лицензии.
За выдачу дубликата аттестата, иного докумен�

та, подтверждающего уровень квалификации, в свя�
зи с его утерей.

99910807200010000110 “Прочие государст�
венные пошлины за государственную регистрацию,
а также совершение прочих юридически значимых
действий”. Источником данного вида доходов явля�
ется государственная пошлина, уплачиваемая в со�
ответствии с подпунктами 4, 4.1, 4.2, 55 и 74 пунк�
та 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской
Федерации, порядком ведения государственного
реестра микрофинансовых организаций, утвержден�
ным приказом Министерства финансов Российской
Федерации от 3 марта 2011 года № 26н “Об утвер�
ждении Порядка ведения государственного реестра
микрофинансовых организаций”, зарегистрирован�
ным Министерством юстиции Российской Федера�
ции 30 мая 2011 года № 20891, 21 ноября 2012 года
№ 25875 (“Бюллетень нормативных актов федераль�
ных органов исполнительной власти” от 27 июня
2011 года № 26, “Российская газета” от 5 декабря
2012 года), порядком ведения государственного рее�
стра саморегулируемых организаций кредитных по�
требительских кооперативов, утвержденным прика�
зом Министерства финансов Российской Федерации
от 19 апреля 2011 года № 44н “Об утверждении По�
рядка ведения государственного реестра саморегу�
лируемых организаций кредитных потребительских
кооперативов”, зарегистрированным Министерст�
вом юстиции Российской Федерации 10 июня
2011 года № 21014, 25 декабря 2012 года № 26357

(“Российская газета” от 24 июня 2011 года, от 18 ян�
варя 2013 года), Федеральным законом от 18 июля
2009 года № 190�ФЗ “О кредитной кооперации” (Со�
брание законодательства Российской Федерации,
2009, № 29, ст. 3627; 2011, № 48, ст. 6728; № 49,
ст. 7040; 2013, № 30, ст. 4084), Федеральным зако�
ном от 2 июля 2010 года № 151�ФЗ “О микрофинан�
совой деятельности и микрофинансовых организаци�
ях” (Собрание законодательства Российской Федера�
ции, 2010, № 27, ст. 3435; 2011, № 27, ст. 3880; № 49,
ст. 7040; 2013, № 26, ст. 3207; № 30, ст. 4084), Феде�
ральным законом от 22 апреля 1996 года № 39�ФЗ
“О рынке ценных бумаг” в следующих случаях.

За внесение уполномоченным органом све�
дений:

о некоммерческих организациях в государст�
венные реестры саморегулируемых организаций (да�
лее — СРО), кредитных потребительских кооперати�
вов и микрофинансовых организаций (далее — МФО);

о юридическом лице в государственный реестр
МФО.

За выдачу дубликата свидетельства о внесе�
нии сведений о юридическом лице в государствен�
ный реестр МФО.

За выдачу разрешения, подтверждающего ста�
тус СРО профессиональных участников рынка цен�
ных бумаг, СРО управляющих компаний акционерных
инвестиционных фондов, ПИФ и НПФ.

За аккредитацию организаций, осуществляю�
щих аттестацию физических лиц в сфере профессио�
нальной деятельности на рынке ценных бумаг в фор�
ме приема квалификационных экзаменов и выдачи
квалификационных аттестатов.

99911301991010000130 “Прочие доходы от
оказания платных услуг (работ) получателями
средств федерального бюджета”. Источником дан�
ного вида доходов являются прочие доходы, уплачи�
ваемые в соответствии с Федеральным законом от
1 декабря 2007 года № 315�ФЗ “О саморегулируе�
мых организациях” (Собрание законодательства Рос�
сийской Федерации, 2007, № 49, ст. 6076; 2008,
№ 30, ст. 3604, ст. 3616; 2009, № 18, ст. 2142; № 52,
ст. 6450; 2010, № 31, ст. 4209; 2011, № 27, ст. 3880;
№ 48, ст. 6728; № 49, ст. 7061; 2012, № 26, ст. 3446),
Постановлением Правительства Российской Феде�
рации от 29 сентября 2008 года № 724 “Об утвержде�
нии порядка ведения государственного реестра са�
морегулируемых организаций” (Собрание законода�
тельства Российской Федерации, 2008, № 40,
ст. 4543; 2010, № 40, ст. 5076).

99911607000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации об основах конституционного строя
Российской Федерации, о государственной власти
Российской Федерации, о государственной службе
Российской Федерации, о выборах и референдумах
Российской Федерации, об Уполномоченном по пра�
вам человека в Российской Федерации”. Источником
данного вида доходов являются денежные взыскания
(штрафы), уплачиваемые (взыскиваемые) в соответ�
ствии со статьями 17.7, 17.9, частью 1 статьи 19.4,
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19.4.1, частями 1 и 9 статьи 19.5, статьями 19.6,
19.7.3, частью 2 статьи 23.47, частями 2 и 3 ста�
тьи 28.3 КоАП.

99911612000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства о проти�
водействии легализации (отмыванию) доходов, по�
лученных преступным путем, и финансированию тер�
роризма, об обороте наркотических и психотропных
средств”. Источником данного вида доходов являют�
ся денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые
(взыскиваемые) в соответствии с частями 1—3 ста�
тьи 15.27, статьями 23.47, 23.72, 23.73, 23.75 КоАП.

99911615000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о рынке ценных бумаг”. Источником
данного вида доходов являются денежные взыскания
(штрафы), уплачиваемые (взыскиваемые) в соответ�
ствии с частью 1 статьи 13.25, статьями 15.17—
15.20, 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.28, 15.29, 15.31,
23.47 КоАП.

99911616000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о товарных биржах и биржевой тор�
говле”. Источником данного вида доходов являются
денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взы�
скиваемые) в соответствии со статьями 14.24, 23.47
КоАП.

99911634000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за несоблюдение бюро кредитных историй
требований законодательства Российской Федера�
ции”. Источником данного вида доходов являются
денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взы�
скиваемые) в соответствии со статьями 5.53—5.55,
14.29, 14.30, 23.65 КоАП.

99911638000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о противодействии неправомерно�
му использованию инсайдерской информации и ма�
нипулированию рынком”. Источником данного вида
доходов являются денежные взыскания (штрафы),
уплачиваемые (взыскиваемые) в соответствии со
статьями 15.21, 15.30, 15.35, 23.47 КоАП.

99911639000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о микрофинансовой деятельности”.
Источником данного вида доходов являются денеж�
ные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взыскивае�
мые) в соответствии со статьями 15.26.1, 23.75 КоАП.

99911643000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации об административных правонару�
шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса
Российской Федерации об административных пра�
вонарушениях”. Источником данного вида доходов
являются денежные взыскания (штрафы), уплачивае�
мые (взыскиваемые) в соответствии со статьей 20.25
КоАП.

99911690010010000140 “Прочие поступления
от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в воз�
мещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюд�
жет”. Источником данного вида доходов являются

денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взы�
скиваемые) в соответствии с частями 2—4 ста�
тьи 14.1, статьями 14.36, 19.20, 19.26, 23.47, частью 2
статьи 28.3 КоАП.

1.2.3.2. Центральный аппарат Службы Банка
России по финансовым рынкам администрирует до�
ходы бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации только в части принятия решений о воз�
врате излишне уплаченных (взысканных) платежей в
бюджет и на период до полного погашения кредитор�
ской задолженности в разрезе следующих КБК.

99911302991010000130 “Прочие доходы от
компенсации затрат федерального бюджета”.

99911705010010000180 “Прочие неналоговые
доходы федерального бюджета”.

1.2.4. Территориальные подразделения Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам осуществ�
ляют полномочия по администрированию источников
доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, установленные настоящим подпунктом.

1.2.4.1. Территориальные подразделения
Службы Банка России по финансовым рынкам в со�
ответствии с бюджетными полномочиями админист�
ратора доходов бюджета, установленными Бюджет�
ным кодексом Российской Федерации, администри�
руют доходы бюджетов бюджетной системы Россий�
ской Федерации в разрезе следующих КБК.

99910807040010000110 “Государственная по�
шлина за совершение уполномоченным органом дей�
ствий, связанных с государственной регистрацией
выпусков (дополнительных выпусков) эмиссионных
ценных бумаг”. Источником данного вида доходов
является государственная пошлина, уплачиваемая в
соответствии с подпунктом 53 пункта 1 статьи 333.33
Налогового кодекса Российской Федерации, Феде�
ральным законом от 22 апреля 1996 года № 39�ФЗ
“О рынке ценных бумаг” в следующих случаях:

за государственную регистрацию выпуска (до�
полнительного выпуска) эмиссионных ценных бумаг,
размещаемых путем подписки;

за государственную регистрацию выпуска (до�
полнительного выпуска) эмиссионных ценных бумаг,
размещаемых иными способами, за исключением
подписки;

за государственную регистрацию отчета об
итогах выпуска (дополнительного выпуска) эмисси�
онных ценных бумаг, за исключением случая регист�
рации такого отчета одновременно с государствен�
ной регистрацией выпуска (дополнительного выпус�
ка) эмиссионных ценных бумаг;

за регистрацию проспекта ценных бумаг
(в случае если государственная регистрация вы�
пуска (дополнительного выпуска) эмиссионных
ценных бумаг не сопровождалась регистрацией их
проспекта);

за государственную регистрацию изменений,
вносимых в решение о выпуске (дополнительном
выпуске) эмиссионных ценных бумаг и (или) в их
проспект;

за регистрацию основной части проспекта цен�
ных бумаг;
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за предварительное рассмотрение докумен�
тов, необходимых для государственной регистрации
выпуска (дополнительного выпуска) ценных бумаг.

99911607000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации об основах конституционного строя
Российской Федерации, о государственной власти
Российской Федерации, о государственной службе
Российской Федерации, о выборах и референдумах
Российской Федерации, об Уполномоченном по пра�
вам человека в Российской Федерации”. Источником
данного вида доходов являются денежные взыскания
(штрафы), уплачиваемые (взыскиваемые) в соответ�
ствии со статьями 17.7, 17.9, частью 1 статьи 19.4,
статьей 19.4.1, частями 1 и 9 статьи 19.5, статья�
ми 19.6, 19.7.3, частью 2 статьи 23.47, частями 2 и 3
статьи 28.3 КоАП.

99911612000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о противодействии легализации (от�
мыванию) доходов, полученных преступным путем,
и финансированию терроризма, об обороте нарко�
тических и психотропных средств”. Источником дан�
ного вида доходов являются денежные взыскания
(штрафы), уплачиваемые (взыскиваемые) в соответ�
ствии с частями 1—3 статьи 15.27, статьями 23.47,
23.72, 23.73, 23.75 КоАП.

99911615000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о рынке ценных бумаг”. Источником
данного вида доходов являются денежные взыскания
(штрафы), уплачиваемые (взыскиваемые) в соответ�
ствии с частью 1 статьи 13.25, статьями 15.17—
15.20, 15.22, 15.23.1, 15.24.1, 15.28, 15.29, 15.31,
23.47, частью 2 статьи 28.3 КоАП.

99911616000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о товарных биржах и биржевой тор�
говле”. Источником данного вида доходов являются
денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взы�
скиваемые) в соответствии со статьями 14.24, 23.47
КоАП.

99911634000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за несоблюдение бюро кредитных историй
требований законодательства Российской Федера�
ции”. Источником данного вида доходов являются
денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взы�
скиваемые) в соответствии со статьями 5.53—5.55,
14.29, 14.30, 23.65 КоАП.

99911638000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации о противодействии неправомерно�
му использованию инсайдерской информации и ма�
нипулированию рынком”. Источником данного вида
доходов являются денежные взыскания (штрафы),
уплачиваемые (взыскиваемые) в соответствии со
статьями 15.21, 15.30, 15.35, 23.47 КоАП.

99911643000010000140 “Денежные взыскания
(штрафы) за нарушение законодательства Россий�
ской Федерации об административных правонару�
шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса

Российской Федерации об административных пра�
вонарушениях”. Источником данного вида доходов
являются денежные взыскания (штрафы), уплачивае�
мые (взыскиваемые) в соответствии со статьей 20.25
КоАП.

99911690010010000140 “Прочие поступления
от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в воз�
мещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюд�
жет”. Источником данного вида доходов являются
денежные взыскания (штрафы), уплачиваемые (взы�
скиваемые) в соответствии с частями 2—4 ста�
тьи 14.1, статьей 14.36, 19.20, 19.26, 23.47, частью 2
статьи 28.3 КоАП.

1.2.4.2. Территориальные подразделения
Службы Банка России по финансовым рынкам адми�
нистрируют доходы бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации только в части принятия ре�
шений о возврате излишне уплаченных (взысканных)
платежей в бюджет и на период до полного погаше�
ния кредиторской задолженности в разрезе следую�
щих КБК.

99911302991010000130 “Прочие доходы от
компенсации затрат федерального бюджета”.

99911705010010000180 “Прочие неналоговые
доходы федерального бюджета”.

1.2.5. Администрирование денежных взыска�
ний (штрафов) территориальными учреждениями
Банка России осуществляется в соответствии с за�
конодательством о банках и банковской деятель�
ности, законодательством об административных
правонарушениях, центральным аппаратом Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам и ее тер�
риториальными подразделениями — в соответст�
вии с законодательством об административных
правонарушениях.

Администрирование государственной пошли�
ны в соответствии с полномочиями центрального
аппарата Службы Банка России по финансовым
рынкам и ее территориального подразделения осу�
ществляется по месту совершения юридически зна�
чимого действия.

Администрирование государственной пошли�
ны осуществляется администраторами по месту на�
хождения кредитной организации, по предыдущему
месту нахождения кредитной организации в случа�
ях, указанных в пункте 5.7 и подпункте 6.3.6 пунк�
та 6.3 настоящего Положения. Администрирование
денежных взысканий (штрафов), в том числе преду�
смотренных частями 1—3 статьи 15.27 КоАП, осуще�
ствляется территориальным учреждением Централь�
ного банка Российской Федерации, должностные
лица которого приняли решение о применении мер
(наложении административных наказаний) в виде
штрафов.

При этом администрирование государствен�
ной пошлины за государственную регистрацию из�
менений, вносимых в учредительные документы кре�
дитной организации, связанных с изменением ее
места нахождения, сопровождающихся изменением
территориального учреждения Центрального банка
Российской Федерации, осуществляющего надзор
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за деятельностью кредитной организации, и заменой
ей лицензии, осуществляется территориальным уч�
реждением Центрального банка Российской Феде�
рации по предполагаемому новому месту нахожде�
ния кредитной организации.

1.3. Администраторы осуществляют:
начисление, учет и контроль за правильностью

исчисления, полнотой и своевременностью осуще�
ствления платежей в бюджет;

взыскание задолженности по платежам в
бюджет;

принятие решений о возврате излишне упла�
ченных (взысканных) платежей в бюджет, а также
процентов за несвоевременное осуществление воз�
врата государственных пошлин (далее — проценты),
и представление в управление Федерального казна�
чейства по субъекту Российской Федерации, Меж�
региональное операционное управление Федераль�
ного казначейства (далее — УФК) Заявок на возврат
по форме приложения 3 к Порядку кассового обслу�
живания исполнения федерального бюджета, бюд�
жетов субъектов Российской Федерации и местных
бюджетов и порядку осуществления территориаль�
ными органами Федерального казначейства отдель�
ных функций финансовых органов субъектов Россий�
ской Федерации и муниципальных образований по
исполнению соответствующих бюджетов, утвер�
жденному Приказом Федерального казначейства от
10 октября 2008 года  № 8н “О порядке кассового об�
служивания исполнения федерального бюджета,
бюджетов субъектов Российской Федерации и мест�
ных бюджетов и порядке осуществления территори�
альными органами Федерального казначейства от�
дельных функций финансовых органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образова�
ний по исполнению соответствующих бюджетов”, за�
регистрированным Министерством юстиции Россий�
ской Федерации 12 ноября 2008 года № 12617,
4 сентября 2009 года № 14714, 29 марта 2010 года
№ 16751, 25 ноября 2010 года № 19047, 3 февраля
2012 года № 23129 (“Бюллетень нормативных актов
федеральных органов исполнительной власти” от
22 декабря 2008 года № 51, “Российская газета” от
15 сентября 2009 года, от 7 апреля 2010 года, от 3 де�
кабря 2010 года, от 15 февраля 2012 года) (далее —
Приказ № 8н), заполняемых в порядке, установлен�
ном Приказом № 8н (далее — Заявка на возврат);

принятие решений о зачете (уточнении) плате�
жей в бюджеты бюджетной системы Российской Фе�
дерации;

составление и представление отчетности о
поступлении в бюджеты бюджетной системы Россий�
ской Федерации доходов, администрируемых Цен�
тральным банком Российской Федерации, по фор�
ме, в порядке и в сроки, установленные норматив�
ными актами Центрального банка Российской Феде�
рации о перечне, формах, правилах и порядке со�
ставления и представления отчетности структурны�
ми подразделениями Центрального банка Россий�
ской Федерации в Центральный банк Российской Фе�
дерации (далее — отчетность);

предоставление информации, необходимой
для уплаты денежных средств физическими и юри�
дическими лицами за государственные и муници�
пальные услуги, а также иных платежей, являющихся
источниками формирования доходов бюджетов бюд�
жетной системы Российской Федерации, в Государ�
ственную информационную систему о государствен�
ных и муниципальных платежах в соответствии с по�
рядком, установленным Федеральным законом от
27 июля 2010 года № 210�ФЗ “Об организации предо�
ставления государственных и муниципальных услуг”
(Собрание законодательства Российской Федерации,
2010, № 31, ст. 4179; 2011, № 15, ст. 2038; № 27,
ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 30, ст. 4587; № 49,
ст. 7061; 2012, № 31, ст. 4322; 2013, № 14, ст. 1651;
№ 27, ст. 3477, ст. 3480; № 30, ст. 4084).

Порядок организации работы в Банке России
по предоставлению указанной информации устанав�
ливается соответствующим актом Центрального бан�
ка Российской Федерации.

1.4. В целях осуществления функции админи�
стрирования поступлений в бюджетную систему Рос�
сийской Федерации отдельных видов доходов тер�
риториальные учреждения Центрального банка Рос�
сийской Федерации, центральный аппарат Службы
Банка России по финансовым рынкам, территориаль�
ные подразделения Службы Банка России по финан�
совым рынкам ведут карточки учета поступлений в
бюджет по денежным взысканиям (штрафам) по фор�
ме приложения 1 к настоящему Положению (далее —
Карточка учета штрафа) и карточки учета уплаты в
бюджет государственной пошлины по форме прило�
жения 2 к настоящему Положению (далее — Карточ�
ка учета пошлины) (далее при совместном упомина�
нии — Карточки учета), которые открываются и ве�
дутся в порядке, установленном главами 4 и 5 настоя�
щего Положения. Структурное подразделение цен�
трального аппарата Центрального банка Российской
Федерации ведет Карточки учета пошлины.

1.5. Территориальные учреждения Централь�
ного банка Российской Федерации в своих распоря�
дительных документах определяют структурные под�
разделения территориальных учреждений Централь�
ного банка Российской Федерации, в функции кото�
рых входят вопросы администрирования поступле�
ний в бюджеты бюджетной системы Российской Фе�
дерации доходов, администрируемых Центральным
банком Российской Федерации, а также устанавли�
вают порядок обмена информацией между указан�
ными структурными подразделениями.

Центральный аппарат Службы Банка России
по финансовым рынкам в своих распорядительных
документах определяет структурные подразделения
центрального аппарата Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам, в функции которых входят вопро�
сы администрирования поступлений в бюджетную
систему Российской Федерации доходов, админи�
стрируемых Центральным банком Российской Фе�
дерации, а также устанавливает порядок обмена ин�
формацией между указанными структурными под�
разделениями.
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Территориальные подразделения Службы Бан�
ка России по финансовым рынкам в своих распоря�
дительных документах определяют структурные под�
разделения территориальных подразделений Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам, в функции
которых входят вопросы администрирования посту�
плений в бюджетную систему Российской Федера�
ции доходов, администрируемых Центральным бан�
ком Российской Федерации, а также устанавливают
порядок обмена информацией между указанными
структурными подразделениями.

1.6. В целях выполнения Центральным бан�
ком Российской Федерации функции главного ад�
министратора доходов бюджетов бюджетной сис�
темы Российской Федерации координацию дея�
тельности администраторов осуществляет Депар�
тамент методологии и организации обслуживания
счетов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации Центрального банка Российской Феде�
рации.

Координацию деятельности структурных под�
разделений территориального учреждения Цен�
трального банка Российской Федерации, в функции
которых входят вопросы администрирования посту�
плений в бюджетную систему Российской Федера�
ции доходов, администрируемых Центральным бан�
ком Российской Федерации, осуществляет структур�
ное подразделение территориального учреждения
Центрального банка Российской Федерации, в ком�
петенцию которого входят вопросы организации об�
служивания счетов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации.

Координацию деятельности структурных под�
разделений центрального аппарата Службы Банка
России по финансовым рынкам, в функции которых
входят вопросы администрирования поступлений в
бюджетную систему Российской Федерации дохо�
дов, администрируемых Центральным банком Рос�
сийской Федерации, осуществляет структурное под�
разделение центрального аппарата Службы Банка
России по финансовым рынкам, определенное рас�
порядительным документом Службы Банка России по
финансовым рынкам.

Координацию деятельности структурных под�
разделений территориального подразделения Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам, в функции
которых входят вопросы администрирования посту�
плений в бюджетную систему Российской Федера�
ции доходов, администрируемых Центральным бан�
ком Российской Федерации, осуществляет структур�
ное подразделение территориального подразделе�
ния Службы Банка России по финансовым рынкам,
определенное распорядительным документом тер�
риториального подразделения Службы Банка России
по финансовым рынкам.

Глава 2. Порядок администрирования

2.1. Территориальные учреждения Централь�
ного банка Российской Федерации, центральный
аппарат Службы Банка России по финансовым рын�
кам, территориальные подразделения Службы Бан�

ка России по финансовым рынкам осуществляют сле�
дующие действия.

2.1.1. Заключают от лица Центрального банка
Российской Федерации с УФК договор (соглашение)
об обмене электронными документами (далее — Со�
глашение). В случае отсутствия у территориального
учреждения Центрального банка Российской Феде�
рации, центрального аппарата Службы Банка России
по финансовым рынкам, территориального подраз�
деления Службы Банка России по финансовым рын�
кам или УФК технической возможности для инфор�
мационного обмена документами в электронном
виде обмен информацией осуществляется с приме�
нением документооборота на бумажных носителях.

В течение пяти рабочих дней со дня вступле�
ния в силу настоящего Положения направляют в УФК
его копию, копию нормативного акта Центрального
банка Российской Федерации о порядке принятия
решений о возврате процентов за несвоевременное
осуществление возврата излишне уплаченных госу�
дарственных пошлин, а также копию акта Централь�
ного банка Российской Федерации об утверждении
Перечня структурных подразделений Центрального
банка Российской Федерации, осуществляющих
функцию Центрального банка Российской Федера�
ции по исполнению бюджетных полномочий админи�
стратора доходов бюджета, и подведомственных
Центральному банку Российской Федерации адми�
нистраторов доходов бюджета. Копии изменений и
дополнений к настоящему Положению, нормативно�
му акту Центрального банка Российской Федерации
о порядке принятия решений о возврате процентов
за несвоевременное осуществление возврата из�
лишне уплаченных государственных пошлин, а так�
же к акту Центрального банка Российской Федера�
ции об утверждении Перечня структурных подразде�
лений Центрального банка Российской Федерации,
осуществляющих функцию Центрального банка Рос�
сийской Федерации по исполнению бюджетных пол�
номочий администратора доходов бюджета, и под�
ведомственных Центральному банку Российской
Федерации администраторов доходов бюджета
представляются в УФК в течение пяти рабочих дней
со дня получения указанных документов.

2.1.2. Направляют в УФК документы админи�
стратора в порядке и в сроки, установленные нор�
мативными правовыми актами Министерства фи�
нансов Российской Федерации и Федерального ка�
значейства:

Карточку образцов подписей к лицевым счетам
по форме приложения 3 к Порядку открытия и веде�
ния лицевых счетов территориальными органами
Федерального казначейства, утвержденному Прика�
зом Федерального казначейства от 29 декабря
2012 года № 24н “О порядке открытия и ведения ли�
цевых счетов территориальными органами Феде�
рального казначейства”, зарегистрированным Мини�
стерством юстиции Российской Федерации 17 апре�
ля 2013 года № 28164, 5 августа 2013 года № 29257
(“Бюллетень нормативных актов федеральных орга�
нов исполнительной власти” от 20 мая 2013 года
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№ 20, “Российская газета” от 14 августа 2013 года)
(далее — Приказ № 24н), заполняемую в порядке, ус�
тановленном Приказом № 24н (далее — Карточка);

Заявку на возврат;
Запрос на аннулирование заявки (консолиди�

рованной заявки) по форме приложения 7 к Приказу
№ 8н, заполняемый в порядке, установленном При�
казом № 8н;

Уведомление об уточнении вида и принадлеж�
ности платежа по форме приложения 8 к Приказу
№ 8н (далее — Уведомление администратора), за�
полняемое в порядке, установленном Приказом
№ 8н;

сообщения в произвольной форме о неполу�
чении Выписки из лицевого счета администратора
доходов бюджета и (или) Приложения к ней, а также
Отчетов о состоянии соответствующего лицевого
счета.

Наделение должностных лиц территориально�
го учреждения Центрального банка Российской Фе�
дерации правом первой и второй подписи докумен�
тов, направляемых в УФК, осуществляется распоря�
дительным документом территориального учрежде�
ния Центрального банка Российской Федерации,
центрального аппарата Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам, территориального подразделения
Службы Банка России по финансовым рынкам.

2.1.3. Сообщают при наличии технической воз�
можности через системы электронного документо�
оборота, на официальном сайте Банка России в ин�
формационно�телекоммуникационной сети “Интер�
нет”, а также в письменной произвольной форме пла�
тельщикам, расположенным на территории соответ�
ствующего субъекта (субъектов) Российской Феде�
рации:

КБК по видам доходов, администрируемых
ими с учетом кодов подвида доходов бюджета;

идентификационный номер Центрального бан�
ка Российской Федерации (7702235133) (далее —
ИНН Центрального банка Российской Федерации);

код причины постановки на налоговый учет (да�
лее — КПП) Центрального банка Российской Феде�
рации по месту нахождения территориального учре�
ждения Центрального банка Российской Федерации,
центрального аппарата Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам, территориального подразделения
Службы Банка России по финансовым рынкам;

реквизиты счета, открытого в подразделении
расчетной сети Центрального банка Российской Фе�
дерации на балансовом счете № 40101 “Доходы, рас�
пределяемые органами Федерального казначейства
между бюджетами бюджетной системы Российской
Федерации” (далее — счет УФК), полученные терри�
ториальным учреждением Центрального банка Рос�
сийской Федерации, центральным аппаратом Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам, террито�
риальным подразделением Службы Банка России по
финансовым рынкам от УФК;

код Общероссийского классификатора объек�
тов административно�территориального деления
(далее — код ОКАТО) муниципального образования,

на территории которого находится территориальное
учреждение Центрального банка Российской Феде�
рации, центральный аппарат Службы Банка России
по финансовым рынкам, территориальное подразде�
ление Службы Банка России по финансовым рынкам;

информацию, полученную от структурного
подразделения центрального аппарата Центрально�
го банка Российской Федерации, указанную в под�
пункте 2.2.2 пункта 2.2 настоящего Положения.

Территориальные учреждения Центрального
банка Российской Федерации сообщают платель�
щикам КБК по видам доходов, администрируемых
ими с учетом кодов подвида доходов бюджета (по го�
сударственной пошлине с учетом кодов подвида до�
ходов бюджета “0300”, “0700”, “1000” в 14—17 раз�
рядах КБК, по денежным взысканиям (штрафам) с
учетом кода подвида доходов бюджета “6000” в
14—17 разрядах КБК), и соответствующие им виды
доходов.

Центральный аппарат Службы Банка России по
финансовым рынкам сообщает плательщикам КБК по
видам доходов, администрируемых им с учетом ко�
дов подвида доходов бюджета (по государственной
пошлине с учетом кодов подвида доходов бюджета
“0039”, “0300”, “0500”, “0700”, “0940”, “1000” в 14—
17 разрядах КБК, по прочим доходам от оказания
платных услуг (работ) получателями средств феде�
рального бюджета, прочим доходам от компенсации
затрат федерального бюджета, прочим неналоговым
доходам федерального бюджета с учетом кодов под�
вида доходов бюджета “6000” в 14—17 разрядах КБК,
по денежным взысканиям (штрафам) с учетом кода
подвида доходов бюджета “6000” в 14—17 разрядах
КБК), и соответствующие им виды доходов.

Территориальные подразделения Службы Бан�
ка России по финансовым рынкам сообщают пла�
тельщикам КБК по видам доходов, администрируе�
мых ими с учетом кодов подвида доходов бюджета
(по государственной пошлине с учетом кодов подви�
да доходов бюджета “1000” в 14—17 разрядах КБК,
по прочим доходам от компенсации затрат феде�
рального бюджета, прочим неналоговым доходам
федерального бюджета с учетом кодов подвида до�
ходов бюджета “6000” в 14—17 разрядах КБК, по де�
нежным взысканиям (штрафам) с учетом кода под�
вида доходов бюджета “6000” в 14—17 разрядах
КБК), и соответствующие им виды доходов.

В случае изменения вышеуказанной информа�
ции территориальные учреждения Центрального бан�
ка Российской Федерации, центральный аппарат
Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальные подразделения Службы Банка России
по финансовым рынкам не позднее пяти рабочих
дней со дня получения документов, подтверждающих
изменение информации, сообщают обо всех изме�
нениях плательщикам, расположенным на террито�
рии соответствующего субъекта (субъектов) Россий�
ской Федерации.

2.1.4. Направляют УФК Заявки на возврат.
При обмене с УФК документами в электронном

виде Заявка на возврат распечатывается на бумаж�
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ном носителе в день направления в УФК в одном эк�
земпляре, хранится в делах территориальных учре�
ждений Центрального банка Российской Федера�
ции, центрального аппарата Службы Банка России
по финансовым рынкам, территориальных подраз�
делений Службы Банка России по финансовым рын�
кам и уничтожается по истечении пяти лет с даты
окончания отчетного года, в котором была состав�
лена указанная Заявка на возврат, в порядке, пре�
дусмотренном нормативными актами Центрально�
го банка Российской Федерации, определяющими
вопросы делопроизводства.

При обмене с УФК документами на бумажном
носителе Заявка на возврат составляется в двух эк�
земплярах. Первый экземпляр Заявки на возврат на�
правляется в УФК. Второй экземпляр Заявки на воз�
врат в целях осуществления контроля хранится в де�
лах территориальных учреждений Центрального бан�
ка Российской Федерации, центрального аппарата
Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальных подразделений Службы Банка России
по финансовым рынкам и уничтожается по истечении
пяти лет с даты окончания отчетного года, в котором
была составлена указанная Заявка на возврат, в по�
рядке, предусмотренном нормативными актами Цен�
трального банка Российской Федерации, опреде�
ляющими вопросы делопроизводства. В случае воз�
врата первого экземпляра Заявки на возврат с при�
ложением документа УФК, в котором указывается
причина возврата, указанные документы хранятся в
делах территориальных учреждений Центрального
банка Российской Федерации, центрального аппара�
та Службы Банка России по финансовым рынкам,
территориальных подразделений Службы Банка Рос�
сии по финансовым рынкам и уничтожаются в выше�
указанном порядке.

2.1.5. Направляют УФК Уведомления админи�
стратора.

При обмене с УФК документами в электронном
виде Уведомление администратора распечатывает�
ся в день направления в УФК в одном экземпляре,
хранится в делах территориальных учреждений Цен�
трального банка Российской Федерации, централь�
ного аппарата Службы Банка России по финансовым
рынкам, территориальных подразделений Службы
Банка России по финансовым рынкам и уничтожает�
ся по истечении пяти лет с даты окончания отчетного
года, в котором было составлено указанное Уведом�
ление, в порядке, предусмотренном нормативными
актами Центрального банка Российской Федерации,
определяющими вопросы делопроизводства.

При обмене с УФК документами на бумажном
носителе Уведомление администратора составляет�
ся в трех экземплярах. Первый и второй экземпляры
Уведомления администратора направляются в УФК.
Второй экземпляр Уведомления администратора,
возвращенный УФК с отметкой о получении (отказе в
приеме) первого экземпляра Уведомления админист�
ратора, и третий экземпляр Уведомления админист�
ратора в целях осуществления контроля хранятся в
делах территориальных учреждений Центрального

банка Российской Федерации, центрального аппара�
та Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальных подразделений Службы Банка России
по финансовым рынкам и уничтожаются по истечении
пяти лет с даты окончания отчетного года, в котором
было составлено указанное Уведомление админист�
ратора, в порядке, предусмотренном нормативными
актами Центрального банка Российской Федерации,
определяющими вопросы делопроизводства.

2.2. Структурное подразделение центрально�
го аппарата Центрального банка Российской Феде�
рации осуществляет следующие действия.

2.2.1. Заключает от лица Центрального банка
Российской Федерации с Управлением Федерально�
го казначейства по г. Москве (далее — УФК по г. Мос�
кве) Соглашение. В случае отсутствия у структурно�
го подразделения центрального аппарата Централь�
ного банка Российской Федерации или УФК по
г. Москве технической возможности для информаци�
онного обмена документами в электронном виде об�
мен информацией осуществляется с применением
документооборота на бумажных носителях.

Представляет в УФК по г. Москве документы,
указанные в подпункте 2.1.2 пункта 2.1 настоящего
Положения.

Карточка подписывается руководителем
структурного подразделения центрального аппара�
та Центрального банка Российской Федерации или
лицом, его замещающим.

Наделение должностных лиц структурного под�
разделения центрального аппарата Центрального
банка Российской Федерации правом подписи доку�
ментов, направляемых в УФК по г. Москве, осущест�
вляется распорядительным документом Центрально�
го банка Российской Федерации.

Право первой подписи принадлежит руководи�
телю структурного подразделения центрального ап�
парата Центрального банка Российской Федерации
и (или) его заместителям. Право второй подписи при�
надлежит начальнику Управления и (или) его замес�
тителям и (или) начальнику отдела, заведующему
сектором Управления структурного подразделения
центрального аппарата Центрального банка Россий�
ской Федерации.

В случае изменения каких�либо данных в ра�
нее представленной Карточке структурным подраз�
делением центрального аппарата Центрального бан�
ка Российской Федерации оформляется и представ�
ляется новая Карточка.

2.2.2. Сообщает территориальным учреждени�
ям Центрального банка Российской Федерации:

КБК по видам доходов, администрируемых
структурным подразделением центрального аппара�
та Центрального банка Российской Федерации, ко�
дов подвида доходов бюджета по государственной
пошлине “0300”, “0700”, “1000” в 14—17 разрядах
КБК и соответствующие им виды доходов;

ИНН Центрального банка Российской Феде�
рации;

КПП Центрального банка Российской Феде�
рации;
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реквизиты счета УФК по г. Москве, открытого
в подразделении Московского главного территори�
ального управления Центрального банка Российской
Федерации на счете № 40101, полученные от УФК по
г. Москве;

код ОКАТО муниципального образования, на
территории которого находится Центральный банк
Российской Федерации.

В случае изменения вышеуказанной информа�
ции структурное подразделение центрального аппа�
рата Центрального банка Российской Федерации не
позднее пятнадцати рабочих дней со дня получения
им документов, подтверждающих изменение инфор�
мации, сообщает обо всех изменениях территори�
альным учреждениям Центрального банка Россий�
ской Федерации.

2.2.3. Направляет УФК по г. Москве Заявки на
возврат.

При обмене с УФК по г. Москве документами
в электронном виде Заявка на возврат распечаты�
вается на бумажном носителе в день направления в
УФК по г. Москве в одном экземпляре, хранится в
делах структурного подразделения центрального
аппарата Центрального банка Российской Федера�
ции и уничтожается по истечении пяти лет с даты
окончания отчетного года, в котором была состав�
лена Заявка на возврат, в порядке, предусмотрен�
ном нормативными актами Центрального банка
Российской Федерации, определяющими вопросы
делопроизводства.

При обмене с УФК по г. Москве документами
на бумажном носителе Заявка на возврат составля�
ется в двух экземплярах. Первый экземпляр Заявки
на возврат направляется УФК по г. Москве. Второй
экземпляр Заявки на возврат в целях осуществления
контроля хранится в делах структурного подразде�
ления центрального аппарата Центрального банка
Российской Федерации, осуществляющего оформ�
ление Заявки на возврат, и уничтожается по истече�
нии пяти лет с даты окончания отчетного года, в ко�
тором была составлена указанная Заявка на возврат,
в порядке, предусмотренном нормативными актами
Центрального банка Российской Федерации, опре�
деляющими вопросы делопроизводства. В случае
возврата первого экземпляра Заявки на возврат с
приложением документа УФК, в котором указывает�
ся причина возврата, указанные документы хранят�
ся в делах структурного подразделения центрально�
го аппарата Центрального банка Российской Феде�
рации и уничтожаются в вышеуказанном порядке.

2.2.4. Направляет УФК по г. Москве Уведомле�
ния администратора.

При обмене с УФК по г. Москве документами в
электронном виде Уведомление администратора
распечатывается на бумажном носителе в день на�
правления в УФК по г. Москве в одном экземпляре,
хранится в делах структурного подразделения цен�
трального аппарата Центрального банка Российской
Федерации и уничтожается по истечении пяти лет с
даты окончания отчетного года, в котором было со�
ставлено указанное Уведомление, в порядке, преду�

смотренном нормативными актами Центрального
банка Российской Федерации, определяющими во�
просы делопроизводства.

При обмене с УФК по г. Москве документами
на бумажном носителе Уведомление администрато�
ра составляется в трех экземплярах. Первый и вто�
рой экземпляры Уведомления администратора на�
правляются УФК по г. Москве. Второй экземпляр Уве�
домления администратора, возвращенный УФК по
г. Москве с отметкой о получении (отказе в получе�
нии) первого экземпляра Уведомления, и третий эк�
земпляр Уведомления администратора хранятся в
делах структурного подразделения центрального
аппарата Центрального банка Российской Федера�
ции и уничтожаются по истечении пяти лет с даты
окончания отчетного года, в котором было составле�
но указанное Уведомление, в порядке, предусмот�
ренном нормативными актами Центрального банка
Российской Федерации, определяющими вопросы
делопроизводства.

2.3. Администраторы получают от соответст�
вующих УФК следующие документы УФК.

Выписку из Сводного реестра поступлений и
выбытий по форме приложения 22 к Порядку учета
Федеральным казначейством поступлений в бюджет�
ную систему Российской Федерации и их распреде�
ления между бюджетами бюджетной системы Рос�
сийской Федерации, утвержденному Приказом Ми�
нистерства финансов Российской Федерации от
5 сентября 2008 года № 92н “Об утверждении поряд�
ка учета Федеральным казначейством поступлений
в бюджетную систему Российской Федерации и их
распределения между бюджетами бюджетной сис�
темы Российской Федерации”, зарегистрированным
Министерством юстиции Российской Федерации
29 сентября 2008 года № 12357, 23 июля 2009 года
№ 14381, 18 марта 2010 года № 16647, 7 июля
2010 года № 17738, 15 сентября 2010 года № 18441,
27 января 2012 года № 23044 (“Бюллетень норматив�
ных актов федеральных органов исполнительной вла�
сти” от 13 октября 2008 года № 41, от 10 августа
2009 года № 32, от 5 апреля 2010 года № 14, от
19 июля 2010 года № 29, “Российская газета” от
29 сентября 2010 года, от 3 февраля 2012 года) (да�
лее — Приказ № 92н) (далее — Выписка из реестра).

Справку о перечислении поступлений в бюд�
жеты (разделы I и III) по форме приложения 18 к При�
казу № 92н (далее — Справка).

Выписку из лицевого счета администратора
доходов бюджета по форме приложения 11 к Прика�
зу № 24н с приложением документов, служащих ос�
нованием для отражения операций на лицевых сче�
тах (далее — Выписка).

Приложение к Выписке из лицевого счета ад�
министратора доходов по форме приложения 59 к
Приказу № 24н (далее — приложение к Выписке).

Протокол по форме приложения 5 к Приказу
№ 8н.

Запрос на выяснение принадлежности плате�
жа по форме приложения 9 к Приказу № 8н (далее —
Запрос).
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Отчет о состоянии лицевого счета админист�
ратора доходов бюджета по форме приложения 23 к
Приказу № 24н.

Акт приемки�передачи показателей лицевого
счета администратора доходов бюджета по форме
приложения 35 к Приказу № 24н (составляется при
переходе администратора на обслуживание в УФК,
расположенное на территории другого субъекта Рос�
сийской Федерации).

Акт приемки�передачи показателей лицевого
счета администратора доходов бюджета при реор�
ганизации, передаче полномочий по администриро�
ванию по форме приложения 43 к Приказу № 24н (со�
ставляется в случае, если при реорганизации адми�
нистратора доходов бюджета происходит его пере�
дача в ведение главному администратору доходов
другого бюджета либо присоединение к другому ад�
министратору доходов бюджета, а также в случае
передачи полномочий по администрированию дохо�
дов бюджета от одного администратора доходов дру�
гим администраторам в рамках одного УФК).

Иные документы о проведенных операциях по
учету поступлений в бюджет.

2.3.1. При включении УФК в документы, на�
правляемые администраторам, информации по по�
ступлениям, не администрируемым Центральным
банком Российской Федерации, администратор осу�
ществляет регистрацию указанных поступлений в
Журнале учета невыясненных поступлений в бюджет
по форме приложения 3 к настоящему Положению
(далее — Журнал) в порядке, установленном пунк�
том 6.3 настоящего Положения, и отказывается от
указанных поступлений на КБК, предназначенный для
учета невыясненных поступлений, направляя в УФК
Уведомление администратора.

При включении УФК по г. Москве в документы,
направляемые структурному подразделению цен�
трального аппарата Центрального банка Российской
Федерации, информации по поступлениям, админи�
стратором которых является Московское главное
территориальное управление Центрального банка
Российской Федерации (далее — МГТУ) по КБК, ука�
занным в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 настоящего По�
ложения, или администраторами которых являются
другие территориальные учреждения Центрального
банка Российской Федерации (за исключением
МГТУ) по КБК 99911614000010000140 “Денежные
взыскания (штрафы) за нарушение законодательст�
ва Российской Федерации о банках и банковской
деятельности”, 99911605000010000140 “Денежные
взыскания (штрафы) за нарушение валютного зако�
нодательства Российской Федерации и актов орга�
нов валютного регулирования, а также законодатель�
ства Российской Федерации в области экспортного
контроля”, 99911612000010000140 “Денежные взы�
скания (штрафы) за нарушение законодательства
Российской Федерации о противодействии легали�
зации (отмыванию) доходов, полученных преступ�
ным путем, и финансированию терроризма, об обо�
роте наркотических и психотропных средств”,
99911643000010000140 “Денежные взыскания

(штрафы) за нарушения законодательства Россий�
ской Федерации об административных правонару�
шениях, предусмотренные статьей 20.25 Кодекса
Российской Федерации об административных пра�
вонарушениях”, 99911607000010000140 “Денежные
взыскания (штрафы) за нарушение законодательст�
ва Российской Федерации об основах конституци�
онного строя Российской Федерации, о государст�
венной власти Российской Федерации, о государ�
ственной службе Российской Федерации, о выбо�
рах и референдумах Российской Федерации, об
Уполномоченном по правам человека в Российской
Федерации”, в том числе по КБК, предназначенно�
му для учета невыясненных поступлений, подлежа�
щим уточнению на вышеуказанные КБК, структурное
подразделение центрального аппарата Центрально�
го банка Российской Федерации осуществляет ре�
гистрацию указанных поступлений в Журнале в по�
рядке, установленном пунктом 6.3 настоящего Поло�
жения, и отказывается от указанных поступлений на
КБК, предназначенный для учета невыясненных по�
ступлений, направляя в УФК по г. Москве Уведомле�
ние администратора.

При включении УФК по г. Москве в докумен�
ты, направляемые структурному подразделению
центрального аппарата Центрального банка Рос�
сийской Федерации, информации по поступлени�
ям, администраторами которых являются террито�
риальные учреждения Центрального банка Россий�
ской Федерации (за исключением МГТУ), по КБК
99910807081010000110 “Государственная пошлина
за совершение действий, связанных с лицензирова�
нием, с проведением аттестации в случаях, если та�
кая аттестация предусмотрена законодательством
Российской Федерации, зачисляемая в федераль�
ный бюджет”, 99910807010010000110 “Государст�
венная пошлина за государственную регистрацию
юридического лица, физических лиц в качестве ин�
дивидуальных предпринимателей, изменений, вно�
симых в учредительные документы юридического
лица, за государственную регистрацию ликвида�
ции юридического лица и другие юридически зна�
чимые действия” или 99910807040010000110 “Го�
сударственная пошлина за совершение уполномо�
ченным органом действий, связанных с государст�
венной регистрацией выпусков (дополнительных
выпусков) эмиссионных ценных бумаг”, в том чис�
ле по КБК, предназначенному для учета невыяснен�
ных поступлений, подлежащим уточнению на КБК
99910807081010000110, КБК 99910807010010000110
или КБК 99910807040010000110, структурное под�
разделение центрального аппарата Центрально�
го банка Российской Федерации открывает Кар�
точки учета пошлины либо в случае необходимо�
сти осуществляет уточнение (выяснение) вида и
принадлежности поступлений в соответствии с
главой 6 настоящего Положения с последующим
отражением после уточнения поступлений на КБК
99910807081010000110, КБК 99910807010010000110
или КБК 99910807040010000110 в соответствующих
Карточках учета пошлины.
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Структурное подразделение центрального ап�
парата Центрального банка Российской Федерации
в целях своевременного возврата указанных посту�
плений плательщику в течение трех рабочих дней со
дня получения информации от УФК по г. Москве на�
правляет плательщику письмо о представлении пла�
тельщиком заявления о возврате излишне уплачен�
ной государственной пошлины и документов в поряд�
ке, установленном главой 8 настоящего Положения,
а также, в случае необходимости уточнения поступ�
лений, информации в произвольной письменной
форме для уточнения поступлений в соответствии с
главой 6 настоящего Положения.

После получения от плательщика указанных
документов структурное подразделение центрально�
го аппарата Центрального банка Российской Феде�
рации принимает решение о возврате плательщику
сумм излишне уплаченной государственной пошли�
ны и представляет в УФК по г. Москве Заявку на воз�
врат в порядке, установленном главой 8 настоящего
Положения, либо, в случае необходимости, осуще�
ствляет уточнение поступлений в порядке, преду�
смотренном главой 6 настоящего Положения, на КБК
99910807081010000110, КБК 99910807010010000110
или КБК 99910807040010000110, а затем принимает
решение о возврате плательщику сумм излишне уп�
лаченной государственной пошлины и представляет
в УФК по г. Москве Заявку на возврат в порядке, пре�
дусмотренном главой 8 настоящего Положения.

При включении УФК по г. Москве в документы,
направляемые МГТУ, информации по поступлениям,
администратором которых является структурное
подразделение центрального аппарата Центрально�
го банка Российской Федерации по КБК, указанным
в подпункте 1.2.2 пункта 1.2 настоящего Положения,
в том числе по КБК, предназначенному для учета не�
выясненных поступлений, подлежащим уточнению на
вышеуказанные КБК, МГТУ осуществляет регистра�
цию указанных поступлений в Журнале в порядке,
установленном пунктом 6.3 настоящего Положения,
и отказывается от указанных поступлений на КБК,
предназначенный для учета невыясненных поступле�
ний, направляя в УФК по г. Москве Уведомление ад�
министратора.

При включении УФК по г. Москве в документы,
направляемые МГТУ, информации по поступлениям,
администратором которых являются территориаль�
ные учреждения Центрального банка Российской
Федерации (за исключением МГТУ) по КБК, указан�
ным в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 настоящего Поло�
жения, в том числе подлежащим уточнению с КБК,
предназначенного для учета невыясненных поступ�
лений, на вышеуказанные КБК, МГТУ открывает Кар�
точки учета либо, в случае необходимости, осущест�
вляет уточнение (выяснение) вида и принадлежности
поступлений в соответствии с главой 6 настоящего
Положения с последующим отражением после уточ�
нения поступлений на соответствующий КБК в Кар�
точках учета.

МГТУ в целях своевременного возврата ука�
занных поступлений плательщику в течение трех ра�

бочих дней со дня получения информации от УФК по
г. Москве направляет плательщику письмо о пред�
ставлении плательщиком заявления о возврате из�
лишне уплаченных денежных взысканий (штрафов) и
государственной пошлины и документов в порядке,
установленном главой 8 настоящего Положения, а
также, в случае необходимости уточнения поступле�
ний, информации в произвольной письменной фор�
ме для уточнения поступлений в соответствии с гла�
вой 6 настоящего Положения.

После получения от плательщика указанных
документов МГТУ принимает решение о возврате
плательщику сумм излишне уплаченных денежных
взысканий (штрафов) и государственной пошлины и
представляет в УФК по г. Москве Заявки на возврат
в порядке, установленном главой 8 настоящего По�
ложения, либо, в случае необходимости, осуществ�
ляет уточнение поступлений в порядке, предусмот�
ренном главой 6 настоящего Положения, на соответ�
ствующие КБК, а затем принимает решение о возвра�
те плательщику сумм излишне уплаченных денежных
взысканий (штрафов) и государственной пошлины и
представление в УФК по г. Москве Заявки на возврат
в порядке, предусмотренном главой 8 настоящего
Положения.

При включении УФК в документы, направляе�
мые территориальному учреждению Центрального
банка Российской Федерации (за исключением
МГТУ), информации по поступлениям, администра�
тором которых является структурное подразделение
центрального аппарата Центрального банка Россий�
ской Федерации (КБК 99910807081010000110, КБК
99910807010010000110, КБК 99910807040010000110)
или другое территориальное учреждение Централь�
ного банка Российской Федерации (включая МГТУ)
по КБК, указанным в подпункте 1.2.1 пункта 1.2 на�
стоящего Положения, в том числе подлежащим уточ�
нению с КБК, предназначенного для учета невыяс�
ненных поступлений, на вышеуказанные КБК, терри�
ториальное учреждение Центрального банка Россий�
ской Федерации открывает Карточки учета либо, в
случае необходимости, осуществляет уточнение (вы�
яснение) вида и принадлежности поступлений в со�
ответствии с главой 6 настоящего Положения с по�
следующим отражением после уточнения поступле�
ний на соответствующий КБК в Карточках учета.

Территориальное учреждение Центрального
банка Российской Федерации в целях своевремен�
ного возврата указанных поступлений плательщику
в течение трех рабочих дней со дня получения инфор�
мации от УФК направляет плательщику письмо о
представлении плательщиком заявления о возврате
излишне уплаченных денежных взысканий (штрафов)
и государственной пошлины и документов в поряд�
ке, установленном главой 8 настоящего Положения,
а также, в случае необходимости уточнения поступ�
лений, информации в произвольной письменной
форме для уточнения поступлений в соответствии с
главой 6 настоящего Положения.

После получения от плательщика указанных
документов территориальное учреждение Централь�
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ного банка Российской Федерации принимает реше�
ние о возврате плательщику сумм излишне уплачен�
ных денежных взысканий (штрафов) и государствен�
ной пошлины и представляет в УФК Заявку на воз�
врат в порядке, установленном главой 8 настоящего
Положения, либо, в случае необходимости, осуще�
ствляет уточнение поступлений в порядке, преду�
смотренном главой 6 настоящего Положения, на со�
ответствующие КБК, а затем принимает решение о
возврате плательщику сумм излишне уплаченных
денежных взысканий (штрафов) и государственной
пошлины и представляет в УФК Заявку на возврат в
порядке, предусмотренном главой 8 настоящего
Положения.

2.3.2. При выявлении администраторами на
основании платежных поручений (копий платежных
поручений), представленных плательщиками, слу�
чая невключения УФК в документы, представляемые
УФК администратору, платежа по доходам, админи�
стрируемым Центральным банком Российской Фе�
дерации, администраторы письменно сообщают о
каждом таком факте УФК в произвольной форме,
указав следующие реквизиты платежного поручения
плательщика:

наименование плательщика;
наименование банка плательщика;
номер счета плательщика;
номер счета банка плательщика;
КБК;
код ОКАТО;
ИНН органа, на счет которого перечислены и

зачислены поступления;
КПП органа, на счет которого перечислены и

зачислены поступления;
наименование получателя, его счет, на кото�

рый перечислены доходы в бюджетную систему Рос�
сийской Федерации;

дату платежного поручения;
сумму платежа.
Кроме того, указываются:
ИНН Центрального банка Российской Феде�

рации;
КПП администратора (указывается КПП Цен�

трального банка Российской Федерации по месту
нахождения территориального учреждения Цен�
трального банка Российской Федерации, централь�
ного аппарата Службы Банка России по финансовым
рынкам, территориального подразделения Службы
Банка России по финансовым рынкам, если функ�
цию администратора осуществляет соответственно
территориальное учреждение Центрального банка
Российской Федерации, центральный аппарат
Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальное подразделение Службы Банка России
по финансовым рынкам или КПП Центрального бан�
ка Российской Федерации, если функцию админи�
стратора осуществляет структурное подразделение
центрального аппарата Центрального банка Россий�
ской Федерации);

наименование администратора (указывается
наименование территориального учреждения Цен�

трального банка Российской Федерации, централь�
ного аппарата Службы Банка России по финансовым
рынкам, территориального подразделения Службы
Банка России по финансовым рынкам, если функцию
администратора осуществляют соответственно тер�
риториальное учреждение Центрального банка Рос�
сийской Федерации, центральный аппарат Службы
Банка России по финансовым рынкам, территориаль�
ное подразделение Службы Банка России по финан�
совым рынкам, или наименование Центрального бан�
ка Российской Федерации и в скобках наименование
структурного подразделения центрального аппара�
та Центрального банка Российской Федерации, если
функцию администратора осуществляет структурное
подразделение центрального аппарата Центрально�
го банка Российской Федерации).

2.4. Администраторы доводят до плательщи�
ков полный КБК с учетом кода подвида доходов бюд�
жетов в соответствии со следующей структурой кода
подвида доходов (14—17 разряды КБК):

“0039” — при перечислении государственной
пошлины за совершение прочих юридически значи�
мых действий по КБК 99910807200010000110;

“0300” — при перечислении государственной
пошлины за предоставление лицензии по КБК
99910807081010000110;

“0500” — при перечислении государственной
пошлины за переоформление документа, подтвер�
ждающего наличие лицензии, и (или) приложения
к такому документу в других случаях, по КБК
99910807081010000110;

“0700” — при перечислении государственной
пошлины за выдачу дубликата, подтверждающего
наличие лицензии, по КБК 99910807081010000110;

“0940” — при перечислении государственной
пошлины за выдачу дубликата аттестата, свидетель�
ства либо иного документа, подтверждающего уро�
вень квалификации, в связи с его утерей по КБК
99910807081010000110;

“1000” — при перечислении государствен�
ной пошлины по КБК 99910807010010000110,
99910807040010000110, 99910807050010000110,
99910807060010000110;

“6000” — при перечислении прочих доходов от
оказания платных услуг (работ) получателями средств
федерального бюджета по КБК 99911301991010000130,
прочих доходов от компенсации затрат федерально�
го бюджета по КБК 99911302991010000130, прочих
неналоговых доходов федерального бюджета по КБК
99911705010010000130, а также при перечислении
денежных взысканий (штрафов) по КБК, закреплен�
ным за администраторами.

Администраторы обязаны производить уточне�
ние платежей с указанием кода подвида доходов
“4000” с целью их отражения по коду подвида дохо�
дов “1000”.

Возврат излишне уплаченных сумм денежных
взысканий (штрафов), государственной пошлины и
прочих доходов отражается по КБК с применением
кода подвида доходов, по которому поступила или
была уточнена излишне уплаченная сумма.
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Возврат процентов по государственной по�
шлине подлежит отражению по коду подвида дохо�
дов “5000” (14—17 разряды КБК) соответствующего
КБК.

2.5. Администраторы обеспечивают сохран�
ность информации и документов, поименованных в
настоящем Положении, а также в приложениях к
нему.

Информация и документы, кроме документов,
указанных в пунктах 4.4 и 5.4 настоящего Положения,
на бумажных носителях, а также информация и доку�
менты, ведущиеся в виде электронных баз данных
(файлов, каталогов), сформированных с использова�
нием средств вычислительной техники, подлежат
хранению в отдельных делах администраторов и на
съемных магнитных носителях соответственно в не�
сгораемом шкафу и уничтожаются по истечении пяти
лет с даты окончания отчетного года, в котором были
составлены (утверждены).

Уничтожение информации и документов, веду�
щихся в виде электронных баз данных (файлов, ка�
талогов), сформированных с использованием
средств вычислительной техники, производится од�
новременно с уничтожением этих документов на бу�
мажных носителях.

2.6. В случае судебного разбирательства ме�
жду администраторами и плательщиками УФК на ос�
новании запросов администраторов представляют
администраторам копии расчетных (платежных) до�
кументов на бумажных носителях, заверенных под�
писями должностных лиц и оттиском печати УФК.

Глава 3. Порядок заполнения платежных пору�
чений, платежных ордеров, инкассовых
поручений, а также предписаний Цен�
трального банка Российской Федера�
ции и постановлений Центрального
банка Российской Федерации о нало�
жении штрафа по делу об администра�
тивном правонарушении

3.1. Платежные поручения на перечисление
платежей в бюджет оформляются плательщиками
при перечислении платежей со своих счетов в соот�
ветствии с правилами, установленными Положени�
ем Центрального банка Российской Федерации от
19 июня 2012 года № 383�П “О правилах осуществ�
ления перевода денежных средств”, зарегистриро�
ванным Министерством юстиции Российской Феде�
рации 22 июня 2012 года № 24667 (“Вестник Банка
России” от 28 июня 2012 года № 34) (далее — Поло�
жение Центрального банка Российской Федерации
от 19 июня 2012 года № 383�П), при заполнении пла�
тежных поручений физическими лицами при осуще�
ствлении безналичных расчетов по текущему счету,
а также Приказом Министерства финансов Россий�
ской Федерации от 24 ноября 2004 года № 106н
“Об утверждении Правил указания информации в
полях расчетных документов на перечисление нало�
гов, сборов и иных платежей в бюджетную систему
Российской Федерации”, зарегистрированным Ми�
нистерством юстиции Российской Федерации 14 де�

кабря 2004 года № 6187, 6 ноября 2009 года
№ 15185, 11 марта 2011 года № 20070 (“Бюллетень
нормативных актов федеральных органов исполни�
тельной власти” от 20 декабря 2004 года № 51, “Рос�
сийская газета” от 13 ноября 2009 года, от 30 марта
2011 года) (далее — Приказ Минфина России от
24 ноября 2004 года № 106н).

По каждому платежу в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации оформляется от�
дельное платежное поручение.

Платежное поручение заполняется с учетом
следующих особенностей.

3.1.1. В реквизите 16 “Получатель” указывает�
ся сокращенное наименование получателя платежа
(УФК) и в скобках сокращенное наименование тер�
риториального учреждения Центрального банка Рос�
сийской Федерации, центрального аппарата Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам, террито�
риального подразделения Службы Банка России по
финансовым рынкам. При перечислении платежа,
администратором по которому является структур�
ное подразделение центрального аппарата Цен�
трального банка Российской Федерации, в скобках
указывается “Банк России”.

3.1.2. В реквизите 61 “ИНН” получателя ука�
зывается ИНН Центрального банка Российской Фе�
дерации.

3.1.3. В реквизите 103 “КПП” получателя ука�
зывается КПП Центрального банка Российской Фе�
дерации по месту нахождения территориального уч�
реждения Центрального банка Российской Федера�
ции, центрального аппарата Службы Банка России по
финансовым рынкам, территориального подразде�
ления Службы Банка России по финансовым рынкам,
а если администратором платежа является структур�
ное подразделение центрального аппарата Цен�
трального банка Российской Федерации — КПП Цен�
трального банка Российской Федерации.

3.1.4. Значения ИНН и КПП получателя плате�
жа (УФК) не указываются.

3.1.5. В зависимости от вида платежа в бюд�
жет в реквизите 104 платежного поручения указы�
ваются соответствующие КБК. При этом плательщи�
ки в 14—17 разрядах КБК проставляют следующие
значения:

“0039” — при перечислении государственной
пошлины за совершение прочих юридически значи�
мых действий по КБК 99910807200010000110;

“0300” — при перечислении государственной
пошлины за предоставление лицензии по КБК
99910807081010000110;

“0500” — при перечислении государственной
пошлины за переоформление документа, подтвер�
ждающего наличие лицензии, и (или) приложения
к такому документу в других случаях, по КБК
99910807081010000110;

“0700” — при перечислении государственной
пошлины за выдачу дубликата, подтверждающего
наличие лицензии, по КБК 99910807081010000110;

“0940” — при перечислении государственной
пошлины за выдачу дубликата аттестата, свидетель�
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ства либо иного документа, подтверждающего уро�
вень квалификации, в связи с его утерей по КБК
99910807081010000110;

“1000” — при перечислении государствен�
ной пошлины по КБК 99910807010010000110,
99910807040010000110, 99910807050010000110,
99910807060010000110.

При перечислении прочих доходов от оказания
платных услуг (работ) получателями средств феде�
рального бюджета по КБК 99911301991010000130,
а также денежных взысканий (штрафов), админист�
рируемых Центральным банком Российской Федера�
ции, плательщики в 14—17 разрядах КБК проставля�
ют “6000”.

3.1.6. В реквизите 105 платежного поручения
указывается значение кода ОКАТО муниципального
образования, на территории которого мобилизуют�
ся денежные средства от уплаты соответствующего
платежа в бюджетную систему Российской Федера�
ции (по месту органа или должностного лица, осуще�
ствляющего юридически значимые действия или
принявшего решение о наложении штрафа).

3.1.7. При частичной оплате платежей в бюд�
жет, администратором по которым является Цен�
тральный банк Российской Федерации, используют�
ся платежные ордера, заполнение реквизитов кото�
рых осуществляется в соответствии с правилами,
установленными Положением Центрального банка
Российской Федерации от 19 июня 2012 года
№ 383�П, с применением особенностей заполнения
аналогичных реквизитов платежного поручения, из�
ложенных в подпунктах 3.1.1—3.1.6 пункта 3.1 на�
стоящего Положения.

3.2. Инкассовое поручение на перечисление
в бюджет денежных взысканий (штрафов) заполня�
ется территориальными учреждениями Централь�
ного банка Российской Федерации, центральным
аппаратом Службы Банка России по финансовым
рынкам, территориальными подразделениями
Службы Банка России по финансовым рынкам на
основании исполнительных документов в соответ�
ствии с правилами, установленными Положением
Центрального банка Российской Федерации от
19 июня 2012 года № 383�П, с учетом положений
Приказа Минфина России от 24 ноября 2004 года
№ 106н.

По каждому виду денежного взыскания (штра�
фа) заполняется отдельное инкассовое поручение.

Инкассовое поручение заполняется с учетом
следующих особенностей.

3.2.1. В реквизите 16 “Получатель” указывает�
ся сокращенное наименование получателя платежа
(УФК) и в скобках — сокращенное наименование тер�
риториального учреждения Центрального банка Рос�
сийской Федерации, центрального аппарата Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам, террито�
риального подразделения Службы Банка России по
финансовым рынкам.

3.2.2. В реквизите 61 “ИНН” получателя ука�
зывается ИНН Центрального банка Российской Фе�
дерации.

3.2.3. В реквизите 103 “КПП” получателя ука�
зывается КПП Центрального банка Российской Фе�
дерации по месту нахождения территориального уч�
реждения Центрального банка Российской Федера�
ции, центрального аппарата Службы Банка России по
финансовым рынкам, территориального подразде�
ления Службы Банка России по финансовым рынкам.

3.2.4. Значения ИНН и КПП получателя плате�
жа (УФК) не указываются.

3.2.5. В зависимости от вида платежа в бюд�
жет в реквизите 104 инкассового поручения указы�
ваются соответствующие КБК.

При этом территориальные учреждения Цен�
трального банка Российской Федерации, централь�
ный аппарат Службы Банка России по финансовым
рынкам, территориальные подразделения Службы
Банка России по финансовым рынкам при заполне�
нии инкассовых поручений на перечисление в бюд�
жет денежных взысканий (штрафов) в 14—17 разря�
дах КБК проставляют “6000”.

3.2.6. В реквизите 105 инкассового поручения
указывается значение кода ОКАТО муниципального
образования, на территории которого мобилизуют�
ся денежные средства от уплаты соответствующего
платежа в бюджетную систему Российской Федера�
ции (по месту органа или должностного лица, осуще�
ствляющего юридически значимые действия или
принявшего решение о наложении штрафа).

3.3. В предписании Центрального банка Рос�
сийской Федерации об уплате в бюджет денежных
взысканий (штрафов) (далее — предписание), поста�
новлении Центрального банка Российской Федерации
о наложении штрафа по делу об административном
правонарушении территориальные учреждения Цен�
трального банка Российской Федерации, централь�
ный аппарат Службы Банка России по финансовым
рынкам, территориальные подразделения Службы
Банка России по финансовым рынкам указывают со�
ответствующий КБК с учетом следующего:

в случае применения штрафа за нарушение
валютного законодательства Российской Федерации
и актов органов валютного регулирования в соответ�
ствии со статьей 74 Федерального закона от 10 июля
2002 года № 86�ФЗ “О Центральном банке Россий�
ской Федерации (Банке России)” указывается КБК
99911605000016000140;

в случае применения штрафа только по осно�
ваниям, предусмотренным частями 1—3 статьи 15.27
КоАП, указывается КБК 99911612000016000140;

в случае применения штрафа в соответст�
вии со статьями 38, 74 Федерального закона от
10 июля 2002 года № 86�ФЗ “О Центральном бан�
ке Российской Федерации (Банке России)”, за ис�
ключением случая, предусмотренного в абзаце
втором настоящего пункта, указывается КБК
99911614000016000140;

в случае применения штрафа центральным
аппаратом Службы Банка России по финансовым
рынкам, территориальными подразделениями Служ�
бы Банка России по финансовым рынкам указывает�
ся КБК в соответствии с настоящим Положением.
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Предписание, постановление Центрального
банка Российской Федерации о наложении штрафа
по делу об административном правонарушении
должно содержать информацию о КБК (с учетом кода
подвида доходов бюджета по денежным взыскани�
ям (штрафам) “6000” в 14—17 разрядах КБК), ИНН,
КПП, реквизитах счета УФК, коде ОКАТО, указанную
в подпункте 2.1.3 пункта 2.1 настоящего Положения,
а также информацию о том, что порядок заполнения
платежных поручений на перечисление платежей в
бюджет установлен настоящей главой.

Информация, указанная в абзаце пятом на�
стоящего пункта, направляется администратором
суду (мировому судье), судебным приставам�испол�
нителям в случае направления дела администрато�
ром в соответствии с законодательством Российской
Федерации на рассмотрение в суд (мировому судье),
а также при принудительном взыскании администра�
тором с плательщика платежей в бюджет, в том чис�
ле пеней и штрафов, через судебные органы или че�
рез судебных приставов в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

Глава 4. Порядок открытия и ведения террито�
риальными учреждениями Центрально�
го банка Российской Федерации, цен�
тральным аппаратом Службы Банка
России по финансовым рынкам, терри�
ториальными подразделениями Служ�
бы Банка России по финансовым рын�
кам Карточек учета штрафов

4.1. Карточки учета штрафов предназначены
для учета сведений о поступлениях в бюджет (воз�
врате из бюджета), задолженности по денежным взы�
сканиям (штрафам), администрируемым Централь�
ным банком Российской Федерации.

4.2. Территориальные учреждения Централь�
ного банка Российской Федерации, центральный
аппарат Службы Банка России по финансовым рын�
кам, территориальные подразделения Службы Бан�
ка России по финансовым рынкам в течение четырех
рабочих дней после дня вступления в законную силу
постановления Центрального банка Российской Фе�
дерации о наложении штрафа по делу об админист�
ративном правонарушении, судебного акта, после
дня представления (направления) территориальным
учреждением Центрального банка Российской Феде�
рации, центральным аппаратом Службы Банка Рос�
сии по финансовым рынкам, территориальным под�
разделением Службы Банка России по финансовым
рынкам плательщику предписания или получения
территориальным учреждением Центрального бан�
ка Российской Федерации, центральным аппаратом
Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальным подразделением Службы Банка Рос�
сии по финансовым рынкам судебного акта, вступив�
шего в законную силу, но не позднее даты составле�
ния отчетности (в случае вступления постановления
Центрального банка Российской Федерации о нало�
жении штрафа по делу об административном право�
нарушении, судебного акта в законную силу, пред�

ставления (направления) предписания или получения
судебного акта в последние рабочие дни месяца)
открывают Карточки учета штрафов отдельно по ка�
ждому денежному взысканию (штрафу), установлен�
ному постановлением Центрального банка Россий�
ской Федерации о наложении штрафа по делу об ад�
министративном правонарушении, судебным актом,
вступившими в законную силу, или предписанием.

При погашении плательщиком задолженности
по перечислению денежных взысканий (штрафов) за
нарушение валютного законодательства Российской
Федерации, актов органов валютного регулирования
и законодательства Российской Федерации в облас�
ти экспортного контроля, образовавшейся до 1 ян�
варя 2006 года, Карточки учета штрафов открывают�
ся территориальным учреждением Центрального
банка Российской Федерации на основании доку�
ментов УФК.

При перечислении плательщиками денежного
взыскания (штрафа) до вступления в законную силу
постановления Центрального банка Российской Фе�
дерации, судебного акта или до получения террито�
риальным учреждением Центрального банка Россий�
ской Федерации, центральным аппаратом Службы
Банка России по финансовым рынкам, территориаль�
ным подразделением Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам судебного акта, вступившего в за�
конную силу, по делу, направленному территориаль�
ным учреждением Центрального банка Российской
Федерации, центральным аппаратом Службы Банка
России по финансовым рынкам, территориальным
подразделением Службы Банка России по финансо�
вым рынкам в соответствии с законодательством
Российской Федерации на рассмотрение в суд (ми�
ровому судье), Карточки учета штрафов открывают�
ся территориальным учреждением Центрального
банка Российской Федерации, центральным аппара�
том Службы Банка России по финансовым рынкам,
территориальным подразделением Службы Банка
России по финансовым рынкам на основании доку�
ментов УФК. В указанном случае информация, со�
держащаяся в не вступивших в законную силу поста�
новлении Центрального банка Российской Федера�
ции о наложении штрафа по делу об административ�
ных правонарушениях, судебном акте, проставляет�
ся в соответствующих Карточках учета штрафов да�
той их открытия.

Карточки учета штрафов по поступлениям, ука�
занным в абзаце втором настоящего пункта, подпунк�
те 6.1.1 пункта 6.1 настоящего Положения, открыва�
ются на основании документов УФК, подтверждаю�
щих зачисление указанных поступлений на КБК, ад�
министрируемый соответствующим территориаль�
ным учреждением Центрального банка Российской
Федерации, центральным аппаратом Службы Банка
России по финансовым рынкам, территориальным
подразделением Службы Банка России по финансо�
вым рынкам, не позднее четырех рабочих дней по�
сле получения документов УФК, но не позднее даты
составления отчетности (в случае включения в доку�
менты УФК указанных поступлений в последние ра�
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бочие дни месяца). Информация, содержащаяся в
документах УФК, заявлениях плательщиков о возвра�
те излишне уплаченных (взысканных) сумм денежных
взысканий (штрафов), Заявках на возврат, постанов�
лениях Центрального банка Российской Федерации
о наложении штрафа по делу об административном
правонарушении, предписаниях, постановлениях
Центрального банка Российской Федерации о прекра�
щении исполнения постановления о назначении ад�
министративного наказания, иных актах Центрально�
го банка Российской Федерации, судебных актах,
вступивших в законную силу, сообщениях уполномо�
ченного регистрирующего органа о внесении в Еди�
ный государственный реестр юридических лиц, Еди�
ный государственный реестр индивидуальных пред�
принимателей записи о государственной регистрации
плательщиков в связи с их ликвидацией, расчетных
(платежных) документах (копиях), платежных ордерах
(копиях), представленных плательщиком, о перечис�
лении в бюджет денежного взыскания (штрафа), а так�
же информация о дате записи, о переплате или недо�
плате, разнице между поступлениями в бюджет и воз�
вратами из бюджета, задолженности указывается в
соответствующих графах Карточек учета штрафа не
позднее четырех рабочих дней со дня регистрации
территориальным учреждением Центрального банка
Российской Федерации, центральным аппаратом
Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальным подразделением Службы Банка России
по финансовым рынкам (получения или направления)
соответствующих документов, но не позднее даты
составления отчетности (в случае регистрации доку�
ментов в последние рабочие дни месяца).

Карточки учета штрафа, открываемые в теку�
щем году (следующем за отчетным годом), имеют
новую нумерацию. Номер Карточки учета штрафа
состоит из двух частей, разделенных дробью:

часть первая — номер по порядку;
часть вторая — последние две цифры года, в

котором открыта Карточка учета штрафа.
Допускается указание в номере Карточки уче�

та штрафа номера, идентифицирующего структурное
подразделение администратора, осуществляющее
ведение указанной Карточки учета штрафа. Номер,
идентифицирующий структурное подразделение ад�
министратора, проставляется через дробь после час�
ти второй номера Карточки учета штрафа.

4.3. Карточки учета штрафа ведутся на бумаж�
ных носителях (отдельных листах) либо в виде элек�
тронных баз данных (файлов, каталогов), сформи�
рованных с использованием средств вычислитель�
ной техники, с распечатыванием бумажных копий
Карточек учета штрафа по итогам года либо по мере
необходимости в подтверждение процесса админи�
стрирования.

В Карточках учета штрафа отображается дата
записи каждой проведенной операции по учету де�
нежных взысканий (штрафов) в календарной после�
довательности. Каждая запись должна отражаться
отдельной строкой в Карточках учета штрафа с за�
полнением граф, характеризующих платеж.

По строке Карточки учета штрафа
“за __________________________________________

(наименование денежного взыскания (штрафа)”

проставляется информация о видах доходов и
источниках доходов бюджета.

4.4. Наложенные, взысканные и уплаченные
плательщиком денежные взыскания (штрафы), а так�
же денежные взыскания (штрафы), излишне уплачен�
ные плательщиком, отражаются территориальными
учреждениями Центрального банка Российской Фе�
дерации, центральным аппаратом Службы Банка
России по финансовым рынкам, территориальными
подразделениями Службы Банка России по финан�
совым рынкам в Карточках учета штрафа на основа�
нии следующих документов:

копий постановлений Центрального банка Рос�
сийской Федерации о наложении штрафа по делу об
административном правонарушении, постановлений
Центрального банка Российской Федерации о пре�
кращении исполнения постановления о назначении
административного наказания, иных актов Централь�
ного банка Российской Федерации, сообщений упол�
номоченного регистрирующего органа о внесении в
Единый государственный реестр юридических лиц,
Единый государственный реестр индивидуальных
предпринимателей записи о государственной реги�
страции плательщиков в связи с их ликвидацией, ин�
формации из указанных сообщений, предписаний,
судебных актов;

документов, представляемых УФК;
заявлений плательщиков о возврате сумм

штрафов;
решений о возврате (об отказе в возврате) по

форме приложения 4 к настоящему Положению;
Заявок на возврат;
копий расчетных (платежных) документов, ко�

пий платежных ордеров, представленных территори�
альным учреждениям Центрального банка Россий�
ской Федерации, центральному аппарату Службы
Банка России по финансовым рынкам, территориаль�
ным подразделениям Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам плательщиками.

В Карточках учета штрафа отражаются данные
из Выписки и приложения к Выписке с кодом главно�
го администратора доходов “999”, за исключением
поступлений по коду главного администратора дохо�
дов “999”, по которым требуется уточнение.

В Карточках учета штрафа проставляется ин�
формация по всем документам, указанным в настоя�
щем пункте, в том числе по заявлениям плательщика
о возврате сумм штрафов, по которым приняты ре�
шения о возврате (об отказе в возврате), Заявкам на
возврат как исполненным, так и неисполненным УФК.
Сумма по итоговым строкам Карточки учета штрафа
включает сумму всех документов, информация о ко�
торых внесена в Карточку учета штрафа.

4.5. Карточка учета штрафа заполняется с уче�
том следующего.

В графе 1 проставляется дата внесения записи.
В графе 2 проставляется КБК, предназначен�

ный для учета денежного взыскания (штрафа) с уче�
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том кода подвида доходов бюджета “6000” в 14—
17 разрядах КБК.

В графе 3 проставляется вид документа, яв�
ляющегося основанием для уплаты (списания), от�
срочки, рассрочки, приостановления уплаты денеж�
ного взыскания (штрафа):

“1” — в случае когда основанием для уплаты
(списания) денежного взыскания (штрафа) является
предписание;

“2” — в случае когда основанием для уплаты
(списания) денежного взыскания (штрафа) является
судебный акт;

“3” — в случае когда основанием для уплаты
денежного взыскания (штрафа) является постанов�
ление Центрального банка Российской Федерации о
наложении штрафа по делу об административном
правонарушении;

“4” — в случае когда основанием для списания
денежного взыскания (штрафа) является постанов�
ление Центрального банка Российской Федерации о
прекращении исполнения постановления о назначе�
нии административного наказания;

“5” — в случае когда основанием для внесения
записи являются иные документы или акты Централь�
ного банка Российской Федерации.

В графе 4 проставляется соответственно но�
мер документа, являющегося основанием для упла�
ты (списания), отсрочки, рассрочки, приостановле�
ния уплаты денежного взыскания (штрафа).

В графе 5 проставляется соответственно дата
документа, являющегося основанием для уплаты
(списания), отсрочки, рассрочки, приостановления
уплаты денежного взыскания (штрафа).

В графе 6 проставляется наименование ор�
гана, составившего документ, являющийся основа�
нием для уплаты (списания), отсрочки, рассрочки,
приостановления уплаты денежного взыскания
(штрафа).

В графе 7 проставляется дата последнего дня
уплаты денежного взыскания (штрафа) в соответст�
вии со сроком его перечисления, установленным за�
конодательством Российской Федерации, докумен�
том, являющимся основанием для уплаты, отсрочки,
рассрочки, приостановления уплаты денежного взы�
скания (штрафа).

В графе 8 проставляется сумма денежного
взыскания (штрафа), указанная в документе, являю�
щемся основанием для уплаты (списания), отсроч�
ки, рассрочки, приостановления уплаты денежного
взыскания (штрафа). В случае списания денежного
взыскания (штрафа) на основании документа, являю�
щегося основанием для списания денежного взыска�
ния (штрафа), и заполнении граф Карточки учета
штрафа, характеризующих списание денежного взы�
скания (штрафа) (графы 3—8), в графе 8 проставля�
ется сумма со знаком минус “–”.

В графе 9 проставляется вид документа УФК:
“1” — в случае когда основанием для внесения

записи является Выписка;
“2” — в случае когда основанием для внесения

записи являются Выписка и приложение к Выписке.

В графе 10 проставляется соответственно но�
мер Выписки при его наличии.

В графе 11 проставляется дата отражения
операции на лицевом счете администратора по
Выписке.

В графе 12 проставляется сумма платежа со�
ответственно из Выписки и (или) приложения к Вы�
писке.

В графе 13 проставляется вид документа:
“1” — расчетный (платежный) документ пла�

тельщика, в случае внесения записи на основании
Выписки и (или) приложения к Выписке;

“2” — Уведомление администратора, в случае
внесения записи на основании Выписки и (или) при�
ложения к Выписке после уточнения платежа.

В графах 14—16 проставляются:
из расчетных (платежных) документов, прило�

женных к Выписке (в случае их отсутствия — из Вы�
писки), — соответственно номер, дата расчетного
(платежного) документа плательщика, на основании
которого на счет УФК зачислено денежное взыска�
ние (штраф), и сумма уплаченного денежного взы�
скания (штрафа), указанная в расчетном (платежном)
документе, — в случае внесения записи на основа�
нии Выписки и (или) приложения к Выписке без уточ�
нения платежа;

соответственно номер, дата Уведомления ад�
министратора и сумма уплаченного денежного взы�
скания (штрафа), учтенная по коду главного админи�
стратора доходов “999”, — в случае внесения запи�
си на основании Выписки и (или) приложения к Вы�
писке после уточнения платежа.

В графе 17 проставляется значение положи�
тельной разницы граф 12 и 8 —переплата платель�
щиком денежного взыскания (штрафа), установлен�
ного документом, являющимся основанием для уп�
латы денежного взыскания (штрафа). При осущест�
влении УФК возврата плательщику излишне уплачен�
ных (взысканных) сумм денежных взысканий (штра�
фов) и заполнении граф Карточки учета штрафа, ха�
рактеризующих возврат (графы 25—28), в графе 17
Карточки учета штрафа проставляется сумма возвра�
та со знаком минус “–”.

В графе 18 проставляется значение отрица�
тельной разницы граф 12 и 8 (без знака минус “–”) —
недоплата плательщиком денежного взыскания
(штрафа), в случае если срок его перечисления не
истек и плательщик перечислил в бюджет только часть
суммы денежного взыскания (штрафа). При осущест�
влении плательщиком доплаты денежного взыскания
(штрафа) и заполнении граф Карточки учета штрафа,
характеризующих доплату (графы 9—16), в графе 18
Карточки учета штрафа проставляется сумма допла�
ты со знаком минус “–”.

В случае непогашения плательщиком недопла�
ты денежного взыскания (штрафа) в срок, установ�
ленный законодательством Российской Федерации,
документами, являющимися основанием для уплаты,
отсрочки, рассрочки, приостановления уплаты де�
нежного взыскания (штрафа), не позднее трех рабо�
чих дней, следующих за днем, указанным в графе 7,
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в графе 18 проставляется сумма недоплаты со зна�
ком минус “–”.

В графах 19—21 проставляются соответствен�
но номер, дата заявления плательщика о возврате
излишне уплаченных денежных взысканий (штрафов)
и сумма, указанная в заявлении.

В графах 22—24 проставляются номер, дата
Заявки на возврат, направленной территориальным
учреждением Центрального банка Российской Феде�
рации, центральным аппаратом Службы Банка Рос�
сии по финансовым рынкам, территориальным под�
разделением Службы Банка России по финансовым
рынкам в УФК, и сумма возврата излишне уплачен�
ного денежного взыскания (штрафа), указанная в
Заявке на возврат.

В графах 25 и 26 проставляются соответствен�
но номер Выписки при его наличии и дата операци�
онного дня, информация за который указана в Вы�
писке.

В графе 27 проставляется номер расчетного
(платежного) документа УФК, указанный в Выписке.

В графе 28 проставляется сумма возврата пла�
тельщику излишне уплаченных денежных взысканий
(штрафов), указанная в Выписке по графе “Возвраты”.

В графе 29 проставляется значение разницы
граф 12 и 28 в строке “Итого на 1�е число месяца,
следующего за отчетным, нарастающим итогом с
начала года”.

В графе 30 не позднее трех рабочих дней, сле�
дующих за днем, указанным в графе 7, проставляет�
ся сумма задолженности плательщика по перечис�
лению в бюджет денежного взыскания (штрафа), под�
лежащего уплате в соответствии с документом, яв�
ляющимся основанием для уплаты денежного взы�
скания (штрафа):

если плательщик не перечислил в бюджет де�
нежное взыскание (штраф) в срок и в сумме, уста�
новленной законодательством Российской Федера�
ции, документом, являющимся основанием для уп�
латы, отсрочки, рассрочки, приостановления уплаты
денежного взыскания (штрафа), — в сумме, указан�
ной в графе 8;

если плательщик перечислил в бюджет только
часть суммы денежного взыскания (штрафа) — в сум�
ме, указанной в графе 18.

Не позднее трех рабочих дней, следующих за
днем получения территориальным учреждением
Центрального банка Российской Федерации, цен�
тральным аппаратом Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам, территориальным подразделени�
ем Службы Банка России по финансовым рынкам
документов о погашении задолженности по денеж�
ному взысканию (штрафу) (Выписка и (или) прило�
жение к Выписке, копия расчетного (платежного) до�
кумента, копия платежного ордера о перечислении в
бюджет денежного взыскания (штрафа), представ�
ленные плательщиком) либо документов о списании
задолженности по денежному взысканию (штрафу)
(судебный акт, сообщение уполномоченного регист�
рирующего органа о внесении в Единый государст�
венный реестр юридических лиц, Единый государст�

венный реестр индивидуальных предпринимателей
записи о государственной регистрации плательщи�
ков в связи с их ликвидацией, информации из ука�
занного сообщения, иные документы о списании за�
долженности по денежному взысканию (штрафу) (да�
лее — документы о списании задолженности), в гра�
фе 30 проставляется сумма погашенной (списанной)
задолженности со знаком минус “–”.

Не позднее трех рабочих дней, следующих за
днем получения территориальным учреждением
Центрального банка Российской Федерации, цен�
тральным аппаратом Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам, территориальным подразделени�
ем Службы Банка России по финансовым рынкам
документов о списании задолженности, в графе 8
проставляется сумма денежного взыскания (штрафа)
со знаком минус “–”.

В случае проставления суммы погашенной за�
долженности в графе 30 на основании копии расчет�
ного (платежного) документа, копии платежного ор�
дера о перечислении в бюджет денежного взыскания
(штрафа), представленной плательщиком, и даль�
нейшего внесения записи об уплате денежного взы�
скания (штрафа) на основании Выписки и (или) при�
ложения к Выписке (заполнении граф 9—16) сумма
погашенной задолженности в графе 30 вторично не
проставляется.

В случае проставления суммы погашенной за�
долженности в графе 30 на основании Выписки и (или)
приложения к Выписке дальнейшее внесение записи
в графу 30 на основании копии расчетного (платеж�
ного) документа, копии платежного ордера о перечис�
лении в бюджет денежного взыскания (штрафа), пред�
ставленных плательщиком, не осуществляется.

В графе 31 не позднее рабочего дня, следую�
щего за днем получения приказа Банка России об
отзыве у кредитной организации лицензии, простав�
ляется сумма задолженности плательщика по пере�
числению в бюджет денежного взыскания (штрафа),
указанная в графе 30.

Не позднее трех рабочих дней, следующих за
днем получения территориальным учреждением
Центрального банка Российской Федерации, цен�
тральным аппаратом Службы Банка России по фи�
нансовым рынкам, территориальным подразделени�
ем Службы Банка России по финансовым рынкам
сообщения уполномоченного регистрирующего ор�
гана о внесении в Единый государственный реестр
юридических лиц, Единый государственный реестр
индивидуальных предпринимателей записи о госу�
дарственной регистрации плательщиков в связи с их
ликвидацией, информации из указанного сообщения
или судебного акта, вступившего в законную силу, о
признании недействительным приказа Банка России
об отзыве у кредитной организации лицензии на осу�
ществление банковских операций в графе 31 про�
ставляется сумма списанной задолженности со зна�
ком минус “–”.

В графе 32 проставляется вид документа о по�
гашении (списании) задолженности по денежному
взысканию (штрафу):
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“1” — в случае когда основанием для погаше�
ния задолженности по денежному взысканию (штра�
фу) является копия расчетного (платежного) доку�
мента, копия платежного ордера о перечислении в
бюджет денежного взыскания (штрафа), представ�
ленные плательщиком;

“2” — в случае когда основанием для списания
задолженности по денежному взысканию (штрафу)
является судебный акт;

“3” — в случае когда основанием для списа�
ния задолженности по денежному взысканию (штра�
фу) является сообщение уполномоченного регист�
рирующего органа о внесении в Единый государст�
венный реестр юридических лиц, Единый государ�
ственный реестр индивидуальных предпринимате�
лей записи о государственной регистрации платель�
щиков в связи с их ликвидацией, информации из
указанного сообщения;

“4” — в случае когда основанием для списания
задолженности по денежному взысканию (штрафу)
является иной документ о списании задолженности.

В графах 33—35 проставляются номер, дата
расчетного (платежного) документа, платежного ор�
дера о перечислении в бюджет денежного взыскания
(штрафа), копии которых представлены при погаше�
нии задолженности плательщиком, документов о
списании задолженности и сумма, проставленная в
указанных документах.

В графе 36 указываются сведения о причинах
отказа в возврате, в исполнении УФК Заявок на воз�
врат, Уведомлений администратора, информация о
дате получения (направления) документов, о приня�
тых решениях о возврате (об отказе в возврате), а
также иная информация об учете денежного взыска�
ния (штрафа).

В графе 37 проставляются фамилия и инициа�
лы ответственного исполнителя, осуществляющего
внесение записей в Карточку учета штрафа.

В графе 38 проставляется подпись ответствен�
ного исполнителя, осуществляющего внесение запи�
сей в Карточку учета штрафа в случае ведения Кар�
точки учета штрафа на бумажном носителе.

По состоянию на отчетную дату осуществляют�
ся записи в графах 2, 8, 12, 16—18, 21, 24, 28—31,
35—38.

4.6. В Карточках учета штрафа подведение ито�
гов осуществляется по состоянию на 1�е число ме�
сяца, следующего за отчетным, нарастающим ито�
гом с начала года. Строка Карточки учета штрафа
“Итого на 1�е число месяца, следующего за отчет�
ным, нарастающим итогом с начала года” заполня�
ется в отчетном году, а также в текущем году (сле�
дующем за отчетным годом) ежемесячно по состоя�
нию на первое число месяца до окончания года на�
чиная с подведения итогов за месяц, в котором была
открыта Карточка учета штрафа или осуществлена
запись о продолжении ведения учета денежного взы�
скания (штрафа) в текущем году (следующем за от�
четным годом) независимо от наличия проведенных
операций. При подведении итогов по строке Карточ�
ки учета штрафа “Итого на 1�е число месяца, следую�

щего за отчетным, нарастающим итогом с начала
года” в графе 2 проставляется КБК, предназначен�
ный для учета денежного взыскания (штрафа) с уче�
том кода подвида доходов бюджета “6000” в 14—
17 разрядах КБК.

После подведения итога по отчетному году в
Карточках учета штрафа продолжается ведение уче�
та денежного взыскания (штрафа) в текущем году
(следующем за отчетным годом) в случае, если:

срок перечисления денежного взыскания
(штрафа) в бюджет установлен законодательством
Российской Федерации, документом, являющимся
основанием для уплаты, отсрочки, рассрочки, при�
остановления уплаты денежного взыскания (штрафа)
в текущем году (следующем за отчетным годом);

по итогу отчетного года у плательщика имеет�
ся переплата, недоплата или задолженность в бюд�
жет по денежному взысканию (штрафу);

в текущем году (следующем за отчетным го�
дом) осуществляется возврат сумм денежных взы�
сканий (штрафов) на основании документа о списа�
нии денежного взыскания (штрафа), учтенных в ука�
занных Карточках учета штрафа.

4.7. В первый рабочий день текущего года
(следующего за отчетным годом) в Карточках учета
штрафа, указанных в абзацах втором–четвертом
пункта 4.6 настоящего Положения, после подведе�
ния итогов по отчетному году включается сквозная
строка без разбивки по графам, по которой осу�
ществляется запись “Операции, осуществляемые в
20__ году”, и указывается год проведения операций.

При этом в случае если:
срок перечисления денежного взыскания

(штрафа) в бюджет установлен законодательством
Российской Федерации, документом, являющимся
основанием для уплаты, отсрочки, рассрочки, при�
остановления уплаты денежного взыскания (штрафа)
в текущем году (следующем за отчетным годом), то
в текущем году (следующем за отчетным годом) в
графе 8 проставляются соответствующие данные по
денежному взысканию (штрафу) по состоянию на
1 января текущего года;

по итогу отчетного года у плательщика имеет�
ся переплата по денежному взысканию (штрафу), то
в текущем году (следующем за отчетным годом) в
графе 17 проставляются соответствующие данные по
денежному взысканию (штрафу) по состоянию на
1 января текущего года;

по итогу отчетного года у плательщика имеет�
ся недоплата по денежному взысканию (штрафу), то
в текущем году (следующем за отчетным годом) в
графах 8 и 18 проставляется сумма недоплаты по
денежному взысканию (штрафу) по состоянию на
1 января текущего года;

по итогу отчетного года у плательщика имеет�
ся задолженность по денежному взысканию (штра�
фу), то в текущем году (следующем за отчетным го�
дом) в графах 8, 30, 31 проставляются соответст�
вующие данные по денежному взысканию (штрафу)
по состоянию на 1 января года, следующего за от�
четным.
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В указанных случаях проставление данных в
иные графы Карточки учета штрафа осуществляется
только по операциям текущего года (следующего за
отчетным годом).

Внесение записей в Карточки учета штрафа,
указанных в абзаце пятом пункта 4.6 настоящего По�
ложения, в текущем году (следующем за отчетным
годом) осуществляется не позднее четырех рабочих
дней со дня регистрации (получения или направле�
ния) документов, указанных в пункте 4.2 настоящего
Положения, но не позднее даты составления отчет�
ности (в случае регистрации указанных документов
в последние рабочие дни месяца). Перед внесением
первой записи текущего года (следующего за отчет�
ным годом) включается сквозная строка без разбив�
ки по графам, по которой осуществляется запись
“Операции, осуществляемые в 20__ году”, и указы�
вается год проведения операций.

При этом в случае если в текущем году (сле�
дующем за отчетным годом) осуществляется возврат
сумм денежных взысканий (штрафов) на основании
документа о списании денежного взыскания (штра�
фа), то в графе 8 проставляется сумма, указанная в
документе о списании денежного взыскания (штра�
фа) со знаком минус “–”, определяется сумма пере�
платы (сумма, указанная в документе о списании де�
нежного взыскания (штрафа) без знака минус “–”) и
осуществляется возврат плательщику суммы денеж�
ного взыскания (штрафа) в порядке, определенном
настоящим Положением. Проставление данных в
иные графы Карточки учета штрафа осуществляется
только по операциям текущего года (следующего за
отчетным годом).

4.8. В случае изменения места нахождения
плательщика ведение Карточек учета штрафа про�
должает выполнять администратор, осуществивший
открытие Карточек учета штрафа по предыдущему
месту нахождения плательщика, до окончательного
завершения расчетов с плательщиком по каждому
денежному взысканию (штрафу).

Территориальные учреждения Центрального
банка Российской Федерации, осуществляющие ад�
министрирование по денежным взысканиям (штра�
фам) по предыдущему месту нахождения кредитной
организации, и территориальное учреждение Цен�
трального банка Российской Федерации по новому
месту нахождения кредитной организации при необ�
ходимости осуществляют обмен информацией об
уплате кредитными организациями денежных взы�
сканий (штрафов).

Территориальное учреждение Центрального
банка Российской Федерации, осуществляющее ад�
министрирование по денежным взысканиям (штра�
фам) к ликвидируемой кредитной организации, ин�
формация по которым передана соответствующе�
му территориальному налоговому органу с целью
предъявления требований налоговым органом кон�
курсному управляющему (ликвидатору, ликвидаци�
онной комиссии), после получения сообщения упол�
номоченного регистрирующего органа о внесении
в Единый государственный реестр юридических

лиц, Единый государственный реестр индивидуаль�
ных предпринимателей записи о государственной
регистрации плательщиков в связи с их ликвидаци�
ей, информации из сообщения уполномоченного
регистрирующего органа о внесении в Единый го�
сударственный реестр юридических лиц, Единый го�
сударственный реестр индивидуальных предприни�
мателей записи о государственной регистрации
плательщиков в связи с их ликвидацией в Карточ�
ках учета штрафа проставляет записи в соответст�
вующих графах.

4.9. Карточки учета штрафа и документы (ко�
пии документов), указанные в пункте 4.4 настояще�
го Положения, хранятся в делах территориальных
учреждений Центрального банка Российской Феде�
рации, центрального аппарата Службы Банка Рос�
сии по финансовым рынкам, территориальных под�
разделений Службы Банка России по финансовым
рынкам и уничтожаются по истечении пяти лет с
даты окончания отчетного года, в котором была осу�
ществлена последняя операция по администрируе�
мому платежу, в порядке, предусмотренном соот�
ветствующими нормативными актами Центрально�
го банка Российской Федерации, определяющими
вопросы делопроизводства в Центральном банке
Российской Федерации.

Уничтожение Карточек учета штрафа, веду�
щихся в виде электронных баз данных (файлов,
каталогов), сформированных с использованием
средств вычислительной техники, производится од�
новременно с уничтожением этих документов на бу�
мажных носителях.

4.10. В Карточках учета штрафа, открытых тер�
риториальным учреждением Центрального банка
Российской Федерации, центральным аппаратом
Службы Банка России по финансовым рынкам, тер�
риториальным подразделением Службы Банка Рос�
сии по финансовым рынкам для администрирования
платежей, уплаченных плательщиками в целях пога�
шения задолженности по перечислению денежных
взысканий (штрафов) за нарушение валютного зако�
нодательства Российской Федерации, актов органов
валютного регулирования и законодательства Рос�
сийской Федерации в области экспортного контро�
ля, образовавшейся до 1 января 2006 года, подведе�
ние итогов производится только по суммам уплачен�
ных плательщиками денежных взысканий (штрафов)
по состоянию на 1�е число месяца, следующего за
отчетным, нарастающим итогом с начала года. Сум�
ма переплаты по таким платежам не определяется.

Глава 5. Порядок открытия и ведения админист�
раторами Карточек учета пошлины

5.1. Карточки учета пошлины предназначены
для учета сведений о поступлении в бюджет (возвра�
те из бюджета), зачете государственных пошлин,
прочих доходов, администрируемых Центральным
банком Российской Федерации, о суммах процентов,
возвращенных УФК.

5.2. Администраторы не позднее пяти рабочих
дней со дня получения Выписки и (или) приложения
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к Выписке, подтверждающих зачисление в бюджет�
ную систему Российской Федерации государствен�
ных пошлин, прочих доходов, но не позднее даты со�
ставления отчетности (в случае включения в доку�
менты УФК сумм уплаченной государственной по�
шлины, прочих доходов в последние рабочие дни
месяца), открывают Карточки учета пошлины. Терри�
ториальные учреждения Центрального банка Россий�
ской Федерации, центральный аппарат Службы Бан�
ка России по финансовым рынкам, территориальные
подразделения Службы Банка России по финансо�
вым рынкам открывают Карточки учета пошлины от�
дельно по каждой уплаченной плательщиками госу�
дарственной пошлине, по каждому уплаченному виду
прочих доходов. Структурное подразделение цен�
трального аппарата Центрального банка Российской
Федерации открывает Карточки учета пошлины от�
дельно по каждому КБК. Информация, содержащая�
ся в документах УФК, заявлениях плательщиков о
возврате (о зачете) сумм излишне уплаченных госу�
дарственных пошлин, Заявках на возврат, решени�
ях о зачете (об отказе в зачете), а также информа�
ция о дате записи, переплате, недоплате, разнице
между поступлениями в бюджет и возвратами из
бюджета проставляется в соответствующие графы
Карточек учета пошлины не позднее четырех рабо�
чих дней со дня регистрации администратором (по�
лучения или направления) соответствующих доку�
ментов, но не позднее даты составления отчетно�
сти (в случае регистрации документов в последние
рабочие дни месяца).

Карточки учета пошлины, открываемые в теку�
щем году (следующем за отчетным годом), имеют
новую нумерацию. Номер Карточки учета пошлины
состоит из двух частей, разделенных дробью:

часть первая — номер по порядку (для струк�
турного подразделения центрального аппарата Цен�
трального банка Российской Федерации — номер
согласно регистрационному номеру кредитной орга�
низации, присвоенному ей Банком России);

часть вторая — последние две цифры года, в
котором открыта Карточка учета пошлины.

Допускается указание в номере Карточки учета
пошлины номера, идентифицирующего структурное
подразделение администратора, осуществляющее
ведение указанной Карточки учета пошлины. Номер,
идентифицирующий структурное подразделение ад�
министратора, проставляется через дробь после час�
ти второй номера Карточки учета пошлины.

5.3. Карточки учета пошлины ведутся на бу�
мажных носителях (отдельных листах) либо в виде
электронных баз данных (файлов, каталогов), сфор�
мированных с использованием средств вычисли�
тельной техники, с распечатыванием бумажных ко�
пий Карточек учета пошлины по итогам года либо по
мере необходимости в подтверждение процесса ад�
министрирования.

В Карточках учета пошлины отображается дата
записи каждой проведенной операции по учету го�
сударственных пошлин, прочих доходов, суммах про�
центов, возвращенных УФК в календарной последо�

вательности. Каждая запись должна отражаться от�
дельной строкой в Карточках учета пошлины с запол�
нением граф, характеризующих платеж.

По строке Карточки учета пошлины
“за __________________________________________

(наименование вида государственной пошлины)”

проставляется информация о видах доходов и
источниках доходов бюджета.

5.4. Уплаченные (излишне уплаченные) пла�
тельщиком государственная пошлина, прочие дохо�
ды, а также зачет государственной пошлины в рам�
ках одного КБК и возврат государственной пошли�
ны, прочих доходов, процентов на основании Зая�
вок на возврат отражаются администраторами в
Карточках учета пошлины на основании следующих
документов:

документов УФК;
Заявок на возврат;
решений о возврате (об отказе в возврате) по

форме приложения 4 к настоящему Положению;
заявлений плательщиков о возврате (зачете)

сумм государственной пошлины, прочих доходов;
Решений о зачете (об отказе в зачете) по фор�

ме приложения 5 к настоящему Положению;
иных документов.
В Карточках учета пошлины отражаются дан�

ные из Выписки и (или) приложения к Выписке с ко�
дом главного администратора доходов “999”, за ис�
ключением поступлений по коду главного админист�
ратора доходов “999”, по которым требуется уточне�
ние, в том числе по КБК с применением кода подви�
да доходов “4000” (14—17 разряды КБК).

В Карточках учета пошлины проставляется ин�
формация по всем документам, указанным в настоя�
щем пункте, в том числе по заявлениям плательщи�
ков о возврате (зачете) сумм государственной по�
шлины, прочих доходов, по которым приняты реше�
ния о возврате (об отказе в возврате) или решения о
зачете (об отказе в зачете), Заявкам на возврат как
исполненным, так и неисполненным УФК. Сумма по
итоговым строкам Карточки учета пошлины включа�
ет суммы всех документов, информация о которых
внесена в Карточку учета пошлины.

5.5. Карточка учета пошлины заполняется с
учетом следующего.

В графе 1 проставляется дата внесения запи�
си в Карточку учета пошлины.

В графе 2 проставляется КБК, предназначен�
ный для учета государственных пошлин с учетом со�
ответствующего кода подвида доходов бюджета в
14—17 разрядах КБК, прочих доходов с учетом кода
подвида доходов бюджета “6000” в 14—17 разрядах
КБК или процентов с учетом кода подвида доходов
бюджета “5000” в 14—17 разрядах КБК.

В графе 3 проставляется вид документа УФК:
“1” — в случае когда основанием для внесения

записи является Выписка;
“2” — в случае когда основанием для внесения

записи являются Выписка и приложение к Выписке.
В графе 4 проставляется номер Выписки при

его наличии.



26 ВЕСТНИК БАНКА РОССИИ ¹ 50 (1446) 12 ÑÅÍÒßÁÐß 2013

В графе 5 проставляется дата отражения опера�
ции на лицевом счете администратора по Выписке.

В графе 6 проставляется сумма платежа соот�
ветственно из Выписки и (или) приложения к Выписке.

В графах 7—9 проставляются:
из расчетных (платежных) документов, при�

ложенных к Выписке (в случае их отсутствия — из
Выписки), — соответственно номер, дата расчет�
ного (платежного) документа, на основании кото�
рого на счет УФК зачислены государственная по�
шлина, прочие доходы, уплаченные плательщиком,
и сумма уплаченных государственной пошлины,
прочих доходов, указанная в расчетном (платеж�
ном) документе, — в случае внесения записи на
основании Выписки и (или) приложения к Выписке
без уточнения платежа;

соответственно номер, дата Уведомления ад�
министратора и сумма уплаченной государственной
пошлины, прочих доходов, учтенная по коду главно�
го администратора доходов “999”, — в случае вне�
сения записи на основании Выписки и (или) прило�
жения к Выписке после уточнения платежа.

В графе 10 в случае уплаты государственной
пошлины за предоставление лицензии на осуще�
ствление банковских операций при создании кре�
дитной организации, за государственную регист�
рацию выпуска (дополнительного выпуска) эмис�
сионных ценных бумаг, размещаемых путем под�
писки, сумма государственной пошлины, исчис�
ленная в соответствии с размером государствен�
ной пошлины, установленным Налоговым кодексом
Российской Федерации, проставляется только по�
сле рассмотрения документов, предоставленных
плательщиком для осуществления юридически
значимых действий, и определения правильности
исчисления плательщиком сумм государственной
пошлины. До дня заполнения графы 10 по вышеука�
занным видам государственной пошлины сумма
переплаты и недоплаты не проставляется. По ос�
тальным видам государственной пошлины, прочих
доходов, администрируемых Банком России, ад�
министраторы проставляют в графе 10 размер го�
сударственной пошлины, прочих доходов, установ�
ленный законодательством Российской Федера�
ции, нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также определяют сумму переплаты
и недоплаты датой внесения информации на осно�
вании документа УФК.

В графе 11 проставляется значение положи�
тельной разницы граф 6 и 10 — переплата платель�
щиком государственной пошлины, прочих доходов.
При осуществлении возврата плательщику излишне
уплаченных сумм государственной пошлины, прочих
доходов и заполнении граф Карточки учета пошли�
ны, характеризующих возврат (графы 22—25), в гра�
фе 11 Карточки учета пошлины проставляется сум�
ма возврата со знаком минус “–”.

В графе 12 проставляется значение отрица�
тельной разницы граф 6 и 10 (без знака минус “–”) —
недоплата плательщиком государственной пошли�
ны, прочих доходов, в случае если плательщик пе�

речислил в бюджет только часть суммы государст�
венной пошлины, прочих доходов, установленной
законодательством Российской Федерации, норма�
тивными правовыми актами Российской Федера�
ции. При осуществлении плательщиком доплаты
суммы государственной пошлины, прочих доходов
и заполнении граф Карточки учета пошлины, харак�
теризующих доплату (графы 2—9), в графе 12 Кар�
точки учета пошлины проставляется сумма допла�
ты со знаком минус “–”.

В графе 13 проставляется вид документа пла�
тельщика:

“1” — в случае когда основанием для внесения
записи в Карточку учета пошлины является заявле�
ние плательщика о возврате;

“2” — в случае когда основанием для внесения
записи в Карточку учета пошлины является заявле�
ние плательщика о зачете.

В графах 14—16 проставляются:
в случае обращения плательщика с заявлени�

ем о возврате излишне уплаченной государствен�
ной пошлины, прочих доходов — номер и дата за�
явления плательщика о возврате излишне уплачен�
ной государственной пошлины, прочих доходов и
сумма подлежащей возврату излишне уплаченной
государственной пошлины, прочих доходов, указан�
ная в заявлении;

в случае обращения плательщика с заявлени�
ем о зачете государственной пошлины — номер и
дата заявления плательщика о зачете государствен�
ной пошлины и сумма подлежащей зачету государ�
ственной пошлины, указанная в заявлении.

В графе 17 проставляется вид документа ад�
министратора:

“1” — в случае когда основанием для внесения
записи в Карточку учета пошлины является Заявка на
возврат;

“2” — в случае когда основанием для внесения
записи в Карточку учета пошлины является Решение
о зачете (об отказе в зачете).

В графах 18—20 проставляются:
в случае возврата государственной пошлины,

прочих доходов, процентов — номер и дата Заявки
на возврат, направленной администратором в УФК,
и сумма возврата излишне уплаченной государствен�
ной пошлины, прочих доходов, процентов, указанная
в Заявке на возврат;

в случае зачета (отказа в зачете) государствен�
ной пошлины — номер и дата Решения о зачете (об
отказе в зачете) и сумма государственной пошлины,
указанная в Решении о зачете (об отказе в зачете).

В графе 21 проставляются:
наименование вида государственной пошли�

ны, в счет которой произведен зачет, — в случае при�
нятия решения о зачете;

обоснование отказа в зачете — в случае при�
нятия решения об отказе в зачете.

В графах 22 и 23 проставляются соответст�
венно номер Выписки (при его наличии) и дата опе�
рационного дня, информация за который указана
в Выписке.
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В графе 24 проставляется номер расчетного
(платежного) документа УФК, указанный в Выписке.

В графе 25 проставляется сумма возврата
плательщику излишне уплаченной государственной
пошлины, прочих доходов, процентов, указанная в
Выписке по графе “Возвраты”.

В графе 26 проставляется значение разницы
граф 6 и 25 в строках “Итого на 1�е число месяца,
следующего за отчетным, нарастающим итогом с
начала года” и “Итого по процентам”.

В графе 27 проставляются информация об осу�
ществлении юридически значимых действий адми�
нистратором, о причинах отказа в возврате, зачете,
в исполнении УФК Заявок на возврат, Уведомлений
администратора, информация о дате получения (на�
правления) документов, о принятых решениях о воз�
врате (об отказе в возврате), а также иная информа�
ция об учете государственной пошлины, прочих до�
ходов, процентов.

В графе 28 проставляются фамилия и инициа�
лы ответственного исполнителя, осуществляющего
внесение записи в Карточку учета пошлины.

В графе 29 проставляется подпись ответствен�
ного исполнителя, осуществляющего внесение запи�
си в Карточку учета пошлины, в случае ведения Кар�
точки на бумажном носителе.

По состоянию на отчетную дату осуществляют�
ся записи в графах 2, 6, 9—12, 16, 20, 25—29.

5.6. В Карточках учета пошлины подведение
итогов осуществляется по состоянию на 1�е число
месяца, следующего за отчетным, нарастающим ито�
гом с начала года. Строки Карточки учета пошлины
“Итого на 1�е число месяца, следующего за отчет�
ным, нарастающим итогом с начала года” и “Итого
по процентам” заполняются в отчетном году, а также
в текущем году (следующем за отчетным годом) еже�
месячно по состоянию на первое число месяца до
окончания года начиная с подведения итогов за ме�
сяц, в котором была открыта Карточка учета пошли�
ны или осуществлена запись о продолжении ведения
учета государственной пошлины, прочих доходов, о
возврате суммы процентов в текущем году (следую�
щем за отчетным годом) независимо от наличия про�
веденных операций. При подведении итогов по стро�
ке Карточки учета пошлины “Итого на 1�е число ме�
сяца, следующего за отчетным, нарастающим ито�
гом с начала года” в графе 2 проставляется КБК,
предназначенный для учета государственной пошли�
ны с учетом соответствующего кода подвида дохо�
дов бюджета в 14—17 разрядах КБК, прочих доходов
с учетом кода подвида доходов бюджета “6000” в
14—17 разрядах КБК, по строке “Итого по процен�
там” в графе 2 проставляется КБК, предназначенный
для учета процентов с учетом кода подвида доходов
бюджета “5000” в 14—17 разрядах КБК.

После подведения итога по отчетному году в
Карточках учета пошлины продолжается ведение уче�
та государственных пошлин, прочих доходов, про�
центов в текущем году (следующем за отчетным го�
дом) в случае наличия переплаты, недоплаты или
если в текущем году осуществляется возврат госу�

дарственных пошлин, прочих доходов, процентов,
зачет государственных пошлин, учтенных в указан�
ных Карточках учета пошлины.

В первый рабочий день текущего года (сле�
дующего за отчетным годом) в случае наличия пе�
реплаты или недоплаты в Карточках учета пошлин
после подведения итогов по отчетному году вклю�
чается сквозная строка без разбивки по графам, по
которой осуществляется запись “Операции, осуще�
ствляемые в 20__ году”, и указывается год проведе�
ния операций.

При этом в случае если:
по итогу отчетного года у плательщика имеет�

ся переплата по государственной пошлине, прочим
доходам, то в текущем году (следующем за отчетным
годом) в графе 11 проставляются соответствующие
данные по государственной пошлине, прочим дохо�
дам по состоянию на 1 января года, следующего за
отчетным;

по итогу отчетного года у плательщика имеет�
ся недоплата по государственной пошлине, прочим
доходам, то в текущем году (следующем за отчетным
годом) в графе 12 проставляются соответствующие
данные по государственной пошлине, прочим дохо�
дам по состоянию на 1 января года, следующего за
отчетным.

Внесение записей в Карточки учета пошлины
в текущем году (следующем за отчетным годом), в
случае если в текущем году (следующем за отчетным
годом) осуществляется возврат сумм государствен�
ных пошлин, прочих доходов, зачет или возврат сумм
процентов, осуществляется не позднее четырех ра�
бочих дней со дня регистрации (получения или на�
правления) документов, указанных в абзаце первом
пункта 5.2 настоящего Положения, но не позднее
даты составления отчетности (в случае регистрации
указанных документов в последние рабочие дни ме�
сяца). Перед внесением первой записи текущего
года (следующего за отчетным годом) включается
сквозная строка без разбивки по графам, по кото�
рой осуществляется запись “Операции, осуществ�
ляемые в 20__ году”, и указывается год проведения
операций.

В указанном случае в соответствующие графы
Карточек учета пошлины проставляется информация
только по операциям текущего года (следующего за
отчетным годом).

5.7. В случае изменения места нахождения
плательщика ведение Карточек учета пошлины про�
должает выполнять администратор по предыдущему
ее месту нахождения до окончательного завершения
расчетов с плательщиками по уплаченным государ�
ственным пошлинам, процентам.

5.8. Карточки учета пошлины и документы (ко�
пии документов), указанные в пункте 5.4 настояще�
го Положения, хранятся в делах администраторов и
уничтожаются по истечении пяти лет с даты оконча�
ния отчетного года, в котором была осуществлена
последняя операция по администрируемому плате�
жу, в порядке, предусмотренном соответствующи�
ми нормативными актами Центрального банка Рос�
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сийской Федерации, определяющими вопросы де�
лопроизводства в Центральном банке Российской
Федерации.

Уничтожение Карточек учета пошлины, веду�
щихся в виде электронных баз данных (файлов, ка�
талогов), сформированных с использованием
средств вычислительной техники, производится од�
новременно с уничтожением копий этих документов
на бумажных носителях.

Глава 6. Порядок уточнения (выяснения) вида и
принадлежности поступлений, вклю�
ченных в документы, представляемые
УФК администратору

6.1. В целях уточнения (выяснения) принадлеж�
ности поступлений к виду доходов, отнесенных УФК
к невыясненным поступлениям, а также поступлений
по коду главного администратора доходов “999”, по
которым требуется уточнение, в том числе по КБК с
применением кода подвида доходов “4000” (14—
17 разряды КБК), администраторы после получения
документов УФК, содержащих указанную информа�
цию, для уточнения реквизитов платежных поручений
на перечисление отдельных видов доходов в бюджет�
ную систему Российской Федерации направляют
плательщикам, платежи которых отнесены к невыяс�
ненным поступлениям или требующим уточнения,
письменные запросы о представлении плательщика�
ми информации в произвольной письменной форме.
На основании информации, полученной от платель�
щиков, администраторы составляют Уведомления
администратора, данные по которым вносятся в Жур�
нал, порядок ведения которого определен пунк�
том 6.3 настоящего Положения.

При получении документов УФК об отказе в
исполнении Уведомлений администратора админи�
страторы анализируют причины возврата Уведомле�
ний администратора и при необходимости уточнения
сведений, указанных в Уведомлениях администрато�
ра, не позднее пяти рабочих дней направляют пла�
тельщикам письменные запросы об уточнении необ�
ходимых реквизитов.

6.1.1. При получении от УФК документов по
невыясненным или требующим уточнения поступле�
ниям, относящимся к видам доходов, администри�
руемых структурным подразделением центрального
аппарата Центрального банка Российской Федера�
ции, территориальными учреждениями Центрально�
го банка Российской Федерации, центральным ап�
паратом Службы Банка России по финансовым рын�
кам, территориальными подразделениями Службы
Банка России по финансовым рынкам, но не вклю�
ченным в Карточки учета администраторов до вступ�
ления в силу настоящего Положения, администрато�
рам необходимо осуществить уточнение указанных
платежей на КБК, закрепленные за соответствующим
администратором, с внесением соответствующей
информации в Журнал и Карточки учета.

6.1.2. В случае уточнения (выяснения) принад�
лежности поступлений, отнесенных УФК к невыяс�
ненным или требующим уточнения, от кредитных ор�

ганизаций, у которых на дату уточнения (выяснения)
отозваны лицензии на осуществление банковских
операций или процедура ликвидации которых завер�
шена, а также в иных случаях, связанных с затрудне�
нием уточнения либо отсутствием необходимости в
уточнении реквизитов платежного поручения у пла�
тельщиков, администраторы составляют Уведомле�
ние администратора на основании имеющейся у ад�
министратора информации, данные по которому вно�
сятся в Журнал, порядок ведения которого опреде�
лен пунктом 6.3 настоящего Положения.

6.2. Уточнение невыясненных поступлений в
бюджет, а также поступлений, требующих уточнения,
за предыдущие годы осуществляется по соответст�
вующим КБК, действующим в текущем году.

6.3. В целях регистрации невыясненных посту�
плений и поступлений, требующих уточнения, адми�
нистраторы открывают и ведут Журнал в разрезе ка�
ждого КБК, требующего уточнения, в котором отра�
жаются:

невыясненные поступления, включенные в до�
кументы УФК по КБК, предназначенному для учета
невыясненных поступлений, подлежащие уточнению;

поступления, включенные в документы УФК по
коду главного администратора — Центрального бан�
ка Российской Федерации “999”, в том числе посту�
пления по КБК с применением кода подвида доходов
“4000” (14—17 разряды КБК), требующие уточнения.

При необходимости администраторы могут
вести Журналы в разрезе плательщиков.

6.3.1. Записи в Журнале производятся адми�
нистраторами не позднее 3�го рабочего дня, следую�
щего за днем получения от УФК документов с инфор�
мацией о поступлениях, указанных в пункте 6.3 на�
стоящего Положения, но не позднее даты состав�
ления отчетности (в случае включения в документы
УФК сумм денежных взысканий (штрафов), госу�
дарственной пошлины, прочих доходов в последние
рабочие дни месяца) отдельно по каждому КБК, ад�
министрируемому Центральным банком Российской
Федерации, требующему уточнения, а также по КБК,
предназначенному для учета невыясненных поступ�
лений. По соответствующему КБК запись каждой
проведенной операции по учету невыясненных или
требующих уточнения поступлений отображается в
календарной последовательности по одной строке.

6.3.2. Журнал ведется на бумажном носителе
либо в виде электронных баз данных (файлов, ката�
логов), сформированных с использованием средств
вычислительной техники, с распечатыванием бумаж�
ных копий Журнала по итогам года, либо по мере не�
обходимости в подтверждение процесса админист�
рирования.

6.3.3. Записи в Журнале производятся на
основании документов УФК и Уведомлений адми�
нистратора.

6.3.4. Журнал заполняется с учетом следую�
щего.

В графе 1 проставляется номер по порядку.
В графе 2 проставляется дата внесения запи�

си в Журнал.
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В графе 3 проставляется КБК, указанный в до�
кументе УФК.

В графе 4 проставляется вид документа УФК:
“1” — в случае когда основанием для внесения

записи в Журнал является Выписка;
“2” — в случае когда основанием для внесения

записи в Журнал являются Выписка и приложение к
Выписке;

“3” — в случае когда основанием для внесения
записи в Журнал является Запрос;

“4” — в случае когда основанием для внесения
записи в Журнал является Выписка из реестра.

В графе 5 проставляется соответственно но�
мер документа УФК (при его наличии), являющегося
основанием для внесения записи в Журнал.

В графе 6 проставляются соответственно дата
отражения операции на лицевом счете администра�
тора из Выписки, дата осуществления операции, ин�
формация по которой указана в Выписке из реестра,
или дата Запроса.

В графе 7 проставляется сумма, указанная в
документе УФК.

В графе 8 указывается сокращенное наимено�
вание плательщика.

В графе 9 проставляется ИНН плательщика при
его наличии.

В графе 10 проставляется КПП плательщика
при его наличии.

В графах 11—13 проставляются соответствен�
но номер, дата расчетного (платежного) документа,
на основании которого составлен документ УФК, и
сумма уточняемого платежа.

В графе 14 проставляется ИНН получателя.
В графе 15 проставляется КПП получателя.
В графе 16 проставляется код ОКАТО.
В графе 17 проставляется дата внесения запи�

си в Журнал об исполненном УФК Уведомлении ад�
министратора и документе УФК, подтверждающем
уточнение после получения администратором ука�
занного документа УФК.

В графе 18 проставляется КБК уточняемого
платежа, указанный в графе 6 измененной части Уве�
домления администратора.

В графах 19—20 проставляются соответствен�
но номер и дата Уведомления администратора.

В графе 21 проставляется сокращенное на�
именование плательщика, указанное в Уведомлении
администратора.

В графах 22—25 проставляются соответствен�
но ИНН, КПП, код ОКАТО, сумма, указанные в изме�
ненной части Уведомления администратора, направ�
ляемого в УФК.

В графе 26 проставляется номер Выписки при
его наличии либо номер Уведомления администра�
тора, в случае когда основанием для внесения запи�
си в Журнал является Запрос и администратор уточ�
нил платеж на КБК, предназначенный для учета не�
выясненных поступлений в федеральный бюджет.

В графе 27 проставляется дата, указанная в
Выписке, либо дата, указанная в отметке органа Фе�
дерального казначейства о принятии Уведомления

администратора, в случае когда основанием для вне�
сения записи в Журнал является Запрос и админи�
стратор уточнил платеж на КБК, предназначенный
для учета невыясненных поступлений.

В графе 28 указывается сокращенное наиме�
нование плательщика.

В графе 29 проставляется сумма уточненного
платежа. Заполнение графы 29 осуществляется по�
сле получения документа УФК (отметки органа Фе�
дерального казначейства), подтверждающего уточ�
нение.

В графе 30 проставляется уточненный КБК:
в случае уточнения администратором поступ�

ления (с кодом “100” или “999”, в том числе с кодом
подвида доходов “4000”) на КБК, предназначенный
для учета невыясненных поступлений;

в случае уточнения администратором поступ�
ления (с кодом “100” или “999”, в том числе с кодом
подвида доходов “4000”) на код главного админист�
ратора Центрального банка Российской Федера�
ции — “999”, — соответствующий КБК, закрепленно�
го за администратором.

В графе 31 проставляются:
в случае отказа УФК в исполнении Уведомле�

ния администратора — причины отказа УФК в испол�
нении Уведомления администратора;

в случае уточнения администратором поступ�
ления на код главного администратора Центрально�
го банка Российской Федерации — “999” — делает�
ся запись “___” __________ 20__ г. внесено в Карточку
учета ____ № ____”;

в случае уточнения администратором поступ�
ления на код главного администратора Федерально�
го казначейства — “100” делается запись “отказано
в администрировании поступления” и указывается
причина отказа;

иная информация по учету невыясненных или
требующих уточнения поступлений.

В графе 32 проставляется значение разницы
графы 7 и графы 29. Заполнение графы 32 осущест�
вляется после получения документа УФК (отметки
органа Федерального казначейства), подтверждаю�
щего уточнение.

В графе 33 указываются фамилия и инициалы
ответственного исполнителя, осуществляющего вне�
сение записи в Журнал.

В графе 34 проставляется подпись ответствен�
ного исполнителя (только на бумажном носителе),
осуществляющего внесение записи в Журнал.

6.3.5. В случае незавершения процесса уточ�
нения невыясненных или требующих уточнения по�
ступлений отчетного года они подлежат уточнению
администраторами в текущем году.

6.3.6. В случае изменения места нахождения
плательщика администратор осуществляет уточне�
ние платежа указанного плательщика и ведение Жур�
нала по предыдущему месту нахождения до оконча�
тельного завершения расчетов по невыясненным
поступлениям.

6.3.7. Журнал и документы, указанные в под�
пункте 6.3.3 настоящего пункта, хранятся в делах ад�
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министраторов и уничтожаются по истечении пяти
лет с даты окончания отчетного года, в котором была
осуществлена последняя операция по администри�
руемому платежу, в порядке, предусмотренном со�
ответствующими нормативными актами Центрально�
го банка Российской Федерации, определяющими
вопросы делопроизводства в Центральном банке
Российской Федерации.

Уничтожение Журналов, ведущихся в виде
электронных баз данных (файлов, каталогов),
сформированных с использованием средств вы�
числительной техники, производится одновремен�
но с уничтожением этих документов на бумажных
носителях.

В случае выявления администратором в рас�
четных (платежных) документах (информации из
расчетных (платежных) документов), приложенных
к Выписке, неверно указанных реквизитов админи�
стратора, не влияющих на правильность отнесения
УФК поступлений соответствующему администра�
тору, администратор направляет УФК при необхо�
димости информационное сообщение в произволь�
ной форме с указанием правильных реквизитов в
расчетных (платежных) документах. В случае выяв�
ления администратором неверно указанных рекви�
зитов платежных поручений плательщиков на пере�
числение денежных взысканий (штрафов), государ�
ственной пошлины, прочих доходов, не влияющих на
правильность отнесения УФК поступлений соответ�
ствующему администратору, в случае необходимо�
сти администратор в течение десяти рабочих дней
направляет кредитным организациям информаци�
онные сообщения в произвольной письменной фор�
ме о необходимости правильного заполнения пла�
тежных поручений.

Глава 7. Порядок сверки данных Карточек учета,
Журнала (Журналов) и представляемой
УФК администратору Справки

7.1. Данные Карточек учета и Журнала (Журна�
лов) должны соответствовать данным Справки. В це�
лях проверки соответствия данных учета ежемесячно
по состоянию на 1�е число месяца, следующего за от�
четным, нарастающим итогом с начала года админи�
страторами составляется форма “Показатели посту�
плений в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации доходов, администрируемых Централь�
ным банком Российской Федерации”, по форме при�
ложения 6 к настоящему Положению (далее — Фор�
ма). При выявлении несоответствий проводится ра�
бота по выяснению причин указанных несоответствий,
и принимаются меры по их устранению.

7.2. Форма заполняется с учетом следующего.
В графе 3 по каждому КБК проставляется сум�

ма показателей графы “Разница между поступления�
ми в бюджет и возвратами из бюджета” Карточек уче�
та по состоянию на 1�е число месяца, следующего за
отчетным, нарастающим итогом с начала года.

В графе 4 по каждому КБК проставляется раз�
ница суммы показателей графы 7 и суммы показате�
лей графы 29 Журнала (Журналов) по состоянию на

1�е число месяца, следующего за отчетным, нарас�
тающим итогом с начала года по поступлениям, вклю�
ченным в документы УФК по коду главного админи�
стратора доходов бюджета — Центрального банка
Российской Федерации “999”, а также требующим
уточнения.

В графе 5 по каждому КБК проставляется сум�
ма показателей граф 3 и 4 Формы.

В графе 6 по каждому КБК проставляются дан�
ные Справки по доходам, администрируемым Цен�
тральным банком Российской Федерации, зачислен�
ным по состоянию на 1�е число месяца в федераль�
ный бюджет с кодом главного администратора дохо�
дов бюджета “999”.

В графе 7 проставляются суммы расхождений
данных Карточек учета и Журнала (Журналов) от дан�
ных Справки.

В графе 8 указываются причины расхождения
в случае наличия несовпадений данных Карточек уче�
та и Журнала (Журналов) от данных Справки.

7.3. При необходимости Формы могут состав�
ляться каждым структурным подразделением, в
функции которого входят вопросы администрирова�
ния поступлений в бюджетную систему Российской
Федерации доходов, и использоваться при состав�
лении итоговой Формы. Указанные Формы подписы�
ваются уполномоченными должностными лицами
администратора, формирующими соответствующие
Формы.

7.4. В целях составления отчетности по состоя�
нию на 1 января года, следующего за отчетным, ад�
министраторами проводится инвентаризация расче�
тов по администрируемым ими доходам.

Проведение инвентаризации осуществляется
в соответствии с приказом (распоряжением) адми�
нистратора о проведении инвентаризации по состоя�
нию на указанную дату, которым назначается инвен�
таризационная комиссия в составе председателя и
членов комиссии.

В этих целях инвентаризационная комиссия
проводит проверку соответствия сводных данных
Карточек учета и Журнала (Журналов) по состоянию
на 1 января года, следующего за отчетным, с данны�
ми УФК на эту же дату, указанными в Справке.

Инвентаризация осуществляется не позднее
срока составления и представления администрато�
рами отчетности в Центральный банк Российской
Федерации.

Результаты инвентаризации оформляются ак�
том, составленным в произвольной форме, в кото�
ром отражаются выявленные при проведении инвен�
таризации расхождения с указанием суммы расхож�
дения и КБК, по которому выявлены расхождения, а
также указываются меры по устранению выявленных
расхождений. Акт подписывается председателем и
членами инвентаризационной комиссии.

Указанные акты хранятся в делах администра�
торов и уничтожаются по истечении пяти лет с даты
окончания отчетного года, за который была прове�
дена инвентаризация, в порядке, предусмотренном
соответствующими нормативными актами Централь�
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ного банка Российской Федерации, определяющи�
ми вопросы делопроизводства в Центральном бан�
ке Российской Федерации.

Глава 8. Порядок рассмотрения администрато�
рами заявлений плательщиков о воз�
врате сумм излишне уплаченных де�
нежных взысканий (штрафов), государ�
ственной пошлины, прочих доходов

8.1. Администратор, установив факт излиш�
ней уплаты (взыскания) денежных взысканий (штра�
фов), государственной пошлины, прочих доходов,
обязан сообщить об этом плательщику в письмен�
ном виде в произвольной форме в течение десяти
рабочих дней со дня установления этого факта. Для
возврата излишне уплаченных (взысканных) сумм
денежных взысканий (штрафов), государственной
пошлины, администрируемых Центральным банком
Российской Федерации, плательщики представля�
ют администратору заявления в письменном виде в
произвольной форме о возврате излишне уплачен�
ных (взысканных) денежных взысканий (штрафов),
государственной пошлины (далее — Заявление) с
указанием причин возврата.

Заявление кредитной организации должно со�
держать:

полное фирменное, сокращенное фирменное
наименования кредитной организации;

номер корреспондентского счета кредитной
организации, номер лицевого счета, открытого кре�
дитной организацией на балансовом счете по учету
налогов и сборов;

БИК кредитной организации;
ИНН кредитной организации;
КПП кредитной организации;
КБК;
код ОКАТО муниципального образования, на

территории которого находится администратор;
причины возврата (в случае, если основани�

ем для возврата сумм денежных взысканий (штра�
фов) является судебный акт, вступивший в закон�
ную силу, копия судебного акта прикладывается к
Заявлению);

сумму возврата прописью и цифрами (в руб�
лях, копейках).

Заявление юридического (физического) лица
должно содержать:

полное фирменное, сокращенное фирменное
наименования юридического лица, адрес либо для
физического лица — фамилию, имя, отчество (при
его наличии), данные документа, удостоверяющего
личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес
места жительства физического лица;

полное фирменное, сокращенное фирменное
наименования кредитной организации (филиала), в
котором открыт счет юридическому (физическому)
лицу;

номер корреспондентского счета (субсчета)
кредитной организации (филиала), в котором открыт
счет юридическому (физическому) лицу;

БИК кредитной организации (филиала);

ИНН юридического лица (физического лица
при наличии);

КПП юридического лица (информация указы�
вается юридическим лицом);

номер банковского счета юридического (физи�
ческого) лица;

КБК;
код ОКАТО муниципального образования, на

территории которого находится администратор;
причины возврата (в случае если основанием

для возврата сумм денежных взысканий (штрафов)
является судебный акт, вступивший в законную силу,
копия судебного акта прикладывается к Заявлению);

сумму возврата прописью и цифрами (в руб�
лях, копейках).

К Заявлению прилагаются подлинные расчет�
ные (платежные) документы об уплате денежных взы�
сканий (штрафов), государственной пошлины, про�
чих доходов в случае, если указанные платежи под�
лежат возврату в полном размере, а в случае, если
они подлежат возврату частично, — копии указанных
расчетных (платежных) документов, заверенные под�
писью уполномоченного работника кредитной орга�
низации с указанием даты.

8.2. Администратор после получения Заявле�
ния рассматривает его в течение пятнадцати рабо�
чих дней со дня регистрации им указанного Заявле�
ния в порядке, установленном нормативными акта�
ми Центрального банка Российской Федерации по
делопроизводству, используя данные Карточек уче�
та и Журнала, и принимает решения о возврате пла�
тельщикам сумм излишне уплаченных (взысканных)
денежных взысканий (штрафов), государственной
пошлины, прочих доходов или об отказе в возврате.
Не допускается превышение срока рассмотрения
администратором Заявлений.

При принятии администратором решения о
возврате плательщикам сумм излишне уплаченных
(взысканных) денежных взысканий (штрафов), госу�
дарственной пошлины, прочих доходов или об отка�
зе в возврате администратор не позднее следующе�
го рабочего дня оформляет Решение о возврате (об
отказе в возврате) по форме приложения 4 к настоя�
щему Положению (далее — Решение).

Решения подписываются руководителем
структурного подразделения территориального уч�
реждения Центрального банка Российской Федера�
ции, в функции которого входят вопросы админист�
рирования поступлений в бюджетную систему Рос�
сийской Федерации доходов, руководителем струк�
турного подразделения центрального аппарата Цен�
трального банка Российской Федерации, руководи�
телями центрального аппарата Службы Банка России
по финансовым рынкам, территориального подраз�
деления Службы Банка России по финансовым рын�
кам или лицами, их замещающими.

При принятии администратором решения о
возврате плательщику сумм излишне уплаченных
(взысканных) денежных взысканий (штрафов), госу�
дарственной пошлины, прочих доходов Решение со�
ставляется в одном экземпляре, хранится в делах
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администраторов в течение пяти лет со дня состав�
ления и уничтожается в порядке, предусмотренном
нормативными актами Центрального банка Россий�
ской Федерации, определяющими вопросы делопро�
изводства.

При принятии администратором решения об
отказе в возврате плательщику сумм излишне упла�
ченных (взысканных) денежных взысканий (штра�
фов), государственной пошлины, прочих доходов
Решение составляется в двух экземплярах. Первый
экземпляр Решения администраторы не позднее де�
сяти рабочих дней после принятия указанного реше�
ния направляют плательщику с приложением расчет�
ных (платежных) документов, представленных пла�
тельщиком в соответствии с пунктом 8.1 настояще�
го Положения. Второй экземпляр Решения хранится
в делах администраторов в течение пяти лет со дня
составления и уничтожается в порядке, предусмот�
ренном нормативными актами Центрального банка
Российской Федерации, определяющими вопросы
делопроизводства.

В случае необходимости уточнения (выясне�
ния) информации по документам, представленным
плательщиком администратору в соответствии с
пунктом 8.1 настоящего Положения, администратор
оформляет и направляет плательщику Решение об
отказе в возврате, а также письменный запрос об
уточнении (выяснении) необходимой информации, в
котором сообщает плательщику о необходимости
повторного представления Заявления в порядке, ус�
тановленном пунктом 8.1 настоящего Положения.

В случае необходимости уточнения (выяснения)
вида и принадлежности поступлений, включенных в
документы, представляемые УФК администратору, и
подлежащих возврату на основании Заявления, адми�
нистратор оформляет и направляет плательщику Ре�
шение об отказе в возврате, а также сообщает пла�
тельщику в письменном виде в произвольной форме
о необходимости уточнения (выяснения) вида и при�
надлежности поступлений в соответствии с главой 6
настоящего Положения. После уточнения (выяснения)
вида и принадлежности поступлений в соответствии
с главой 6 настоящего Положения администратор со�
общает плательщику в письменном виде в произволь�
ной форме о необходимости повторного представле�
ния Заявления в порядке, установленном пунктом 8.1
настоящего Положения.

В случаях, указанных в подпункте 6.1.2 пунк�
та 6.1 настоящего Положения, при получении от пла�
тельщика документов в соответствии с пунктом 8.1
настоящего Положения и наличии оснований для осу�
ществления возврата сумм излишне уплаченных де�
нежных взысканий (штрафов), государственной по�
шлины, прочих доходов администратор оформляет
Решение о возврате.

8.3. При принятии администратором решения
о возврате плательщику сумм излишне уплаченных
(взысканных) денежных взысканий (штрафов), госу�
дарственной пошлины, прочих доходов администра�
тор не позднее двадцати рабочих дней со дня реги�
страции им Заявления оформляет Заявку на возврат
и направляет ее в соответствующие УФК.

8.4. При получении документов УФК об отказе
в исполнении Заявки на возврат администратор ана�
лизирует причины возврата указанной Заявки на воз�
врат и при необходимости уточнения у плательщика
сведений, указанных в Заявке на возврат, оформляет
Решение об отказе в возврате в порядке, установлен�
ном пунктом 8.2 настоящего Положения. Администра�
тор не позднее десяти рабочих дней со дня получения
документов УФК об отказе в исполнении Заявок на
возврат направляет плательщику Решение и письмен�
ный запрос об уточнении необходимых реквизитов.
В письменном запросе об уточнении необходимых
реквизитов администратор сообщает плательщику о
необходимости повторного представления Заявления
в порядке, установленном пунктом 8.1 настоящего
Положения. Рассмотрение повторно представленно�
го Заявления осуществляется администратором в со�
ответствии с настоящей главой.

8.5. Превышение сроков, предусмотренных
настоящей главой, не допускается. Администратор
устанавливает строгий контроль за своевременным
направлением Заявки на возврат в УФК.

Глава 9. Порядок проведения администратора�
ми зачета излишне уплаченной пла�
тельщиками государственной пошлины

9.1. Администратор принимает решение о заче�
те уплаченной плательщиками государственной по�
шлины, администрируемой Центральным банком Рос�
сийской Федерации, в рамках одного КБК при условии
равенства суммы уплаченной плательщиком государ�
ственной пошлины и суммы государственной пошли�
ны, в счет которой должен быть осуществлен зачет.

9.2. Для зачета излишне уплаченной платель�
щиками государственной пошлины плательщики
представляют администраторам заявления в пись�
менном виде в произвольной форме о зачете (да�
лее — Заявление о зачете).

Заявление о зачете должно содержать:
ИНН плательщика (физического лица — при

наличии);
КПП плательщика (информация указывается

юридическим лицом);
наименование плательщика (полное фирмен�

ное, сокращенное фирменное наименование юриди�
ческого лица, адрес либо для физического лица —
фамилию, имя, отчество (при его наличии);

КБК;
код ОКАТО муниципального образования, на

территории которого находится администратор;
причины, обоснование зачета, наименование

уплаченной государственной пошлины, а также на�
именование государственной пошлины, в счет кото�
рой должен быть осуществлен зачет;

сумму зачета прописью и цифрами (в рублях,
копейках).

К Заявлению о зачете прилагаются копии рас�
четных (платежных) документов, подтверждающих
уплату государственной пошлины, заверенные ра�
ботником кредитной организации.

9.3. Администраторы после получения Заявле�
ния о зачете рассматривают его в течение десяти ра�
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бочих дней со дня регистрации ими указанного заяв�
ления в порядке, установленном нормативными акта�
ми Центрального банка Российской Федерации по
делопроизводству, используя данные Карточки учета
пошлины. Не допускается превышение срока рас�
смотрения администраторами Заявлений о зачете.

9.4. При принятии администратором решения
о зачете плательщикам сумм уплаченной государст�
венной пошлины или об отказе в зачете админист�
раторы не позднее срока, указанного в пункте 9.3
настоящего Положения, оформляют Решение о за�
чете (об отказе в зачете).

Решения о зачете (об отказе в зачете) подпи�
сываются руководителем структурного подразделе�
ния территориального учреждения Центрального
банка Российской Федерации, в функции которого
входят вопросы администрирования поступлений в
бюджетную систему Российской Федерации дохо�
дов, руководителем структурного подразделения
центрального аппарата Центрального банка Россий�
ской Федерации, руководителями центрального ап�
парата Службы Банка России по финансовым рын�
кам, территориального подразделения Службы Бан�
ка России по финансовым рынкам или лицами, их
замещающими.

При принятии администратором решения о
зачете плательщикам сумм уплаченной государст�
венной пошлины или об отказе в зачете Решение о
зачете (об отказе в зачете) составляется в двух эк�
земплярах. Первый экземпляр Решения о зачете (об
отказе в зачете) администраторы не позднее пяти
рабочих дней со дня принятия указанного решения
направляют плательщику. Второй экземпляр Реше�
ния о зачете (об отказе в зачете) хранится в делах
администраторов в течение пяти лет со дня состав�
ления и уничтожается в порядке, предусмотренном
нормативными актами Центрального банка Россий�
ской Федерации, определяющими вопросы дело�
производства.

В Карточке учета пошлины не позднее пяти
рабочих дней со дня принятия администратором
решения о зачете сумм излишне уплаченной пла�
тельщиком государственной пошлины или решения
об отказе в зачете проставляются соответствую�
щие отметки.

9.5. Превышение сроков, предусмотренных
настоящей главой, не допускается. Администраторы
устанавливают строгий контроль за своевременным
направлением решений о зачете (об отказе в заче�
те) плательщикам.

Глава 10. Контроль, осуществляемый админист�
раторами за правильностью исчисле�
ния, полнотой и своевременностью уп�
латы в бюджет денежных взысканий
(штрафов), государственной пошлины,
прочих доходов

10.1. Администраторы контролируют правиль�
ность исчисления, полноту и своевременность упла�
ты в бюджет денежных взысканий (штрафов), госу�
дарственной пошлины, прочих доходов.

10.2. В случае если сумма государственной
пошлины, прочих доходов, уплаченных плательщи�
ком за совершение Центральным банком Российской
Федерации юридически значимых действий, мень�
ше суммы, установленной для данного случая зако�
нодательством Российской Федерации, норматив�
ными правовыми актами Российской Федерации со�
ответствующие юридически значимые действия осу�
ществляются после уплаты государственной пошли�
ны, прочих доходов в полном размере.

В случае превышения суммы государственной
пошлины, прочих доходов, уплаченных плательщи�
ком, над установленной законодательством Россий�
ской Федерации, нормативными правовыми актами
Российской Федерации суммой возврат излишне
уплаченной суммы государственной пошлины, про�
чих доходов осуществляется в порядке, определен�
ном настоящим Положением.

10.3. Территориальные учреждения Централь�
ного банка Российской Федерации, центральный
аппарат Службы Банка России по финансовым рын�
кам, территориальные подразделения Службы Бан�
ка России по финансовым рынкам, используя данные
Карточек учета штрафов, проверяют соответствие
суммы денежного взыскания (штрафа), уплаченной
плательщиком, сумме, указанной в документах, яв�
ляющихся основанием для уплаты (списания), от�
срочки, рассрочки, приостановления уплаты денеж�
ного взыскания (штрафа), а также даты перечисле�
ния плательщиком денежного взыскания (штрафа)
сроку уплаты, указанному в документах, являющих�
ся основанием для уплаты (списания), отсрочки, рас�
срочки, приостановления уплаты денежного взыска�
ния (штрафа).

В случае если сумма денежного взыскания
(штрафа), уплаченного плательщиком, меньше
суммы, указанной в документах, являющихся ос�
нованием для уплаты (списания), отсрочки, рас�
срочки, приостановления уплаты денежного взы�
скания (штрафа) с плательщика, или плательщик
не перечислил в установленный срок денежное
взыскание (штраф), территориальное учреждение
Центрального банка Российской Федерации, цен�
тральный аппарат Службы Банка России по финан�
совым рынкам, территориальное подразделение
Службы Банка России по финансовым рынкам
принимают меры по взысканию задолженности по
денежным взысканиям (штрафам) в соответствии
с законодательством Российской Федерации, в
том числе нормативными актами Центрального
банка Российской Федерации.

В случае превышения суммы денежного взы�
скания (штрафа), уплаченного плательщиком, над
установленной суммой возврат излишне уплачен�
ной суммы денежного взыскания (штрафа) осуще�
ствляется в порядке, определенном настоящим По�
ложением.

10.4. Документы УФК используются админист�
раторами для сверки данных учета доходов, админи�
стрируемых Центральным банком Российской Феде�
рации, с данными учета УФК.
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10.5. Администраторы устанавливают кон�
троль за своевременным возвратом излишне упла�
ченных (взысканных) сумм денежных взысканий
(штрафов), государственной пошлины — по основа�
ниям, установленным статьей 333.40 Налогового ко�
декса Российской Федерации, прочих доходов, ад�
министрируемых Центральным банком Российской
Федерации.

Возврат сумм излишне уплаченных (взыскан�
ных) денежных взысканий (штрафов), государствен�
ной пошлины, прочих доходов плательщику должен
быть осуществлен в течение одного месяца со дня
получения администратором Заявления.

Глава 11. Заключительные и переходные поло�
жения

11.1. Настоящее Положение вступает в силу по
истечении 10 дней после дня его официального опуб�
ликования в “Вестнике Банка России”.

11.2. Со дня вступления в силу настоящего
Положения администраторы открывают Карточки
учета, Журналы в соответствии с настоящим Поло�
жением. Администраторы продолжают ведение уче�
та денежных взысканий (штрафов), государственной
пошлины в Карточках учета, Журналах, открытых до
вступления в силу настоящего Положения, в поряд�
ке, установленном настоящим Положением.

11.3. Со дня вступления в силу настоящего
Положения признать утратившими силу:

Положение Банка России от 27 августа 2008 го�
да № 320�П “О порядке администрирования Цен�
тральным банком Российской Федерации поступле�
ний в бюджетную систему Российской Федерации
отдельных видов доходов”, зарегистрированное
Министерством юстиции Российской Федерации
17 сентября 2008 года № 12301 (“Вестник Банка Рос�
сии” от 24 сентября 2008 года № 53);

Указание Банка России от 25 декабря 2008 го�
да № 2158�У “О внесении изменений в Положение
Банка России от 27 августа 2008 года № 320�П “О по�
рядке администрирования Центральным банком
Российской Федерации поступлений в бюджетную
систему Российской Федерации отдельных видов
доходов”, зарегистрированное Министерством юс�
тиции Российской Федерации 26 декабря 2008 года
№ 13000 (“Вестник Банка России” от 31 декабря
2008 года № 75);

Указание Банка России от 16 ноября 2009 года
№ 2334�У “О внесении изменений в Положение Бан�
ка России от 27 августа 2008 года № 320�П “О поряд�
ке администрирования Центральным банком Россий�
ской Федерации поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации отдельных видов доходов”,
зарегистрированное Министерством юстиции Рос�
сийской Федерации 2 декабря 2009 года № 15365
(“Вестник Банка России” от 11 декабря 2009 года
№ 71);

Указание Банка России от 11 ноября 2010 года
№ 2518�У “О внесении изменений в Положение Бан�
ка России от 27 августа 2008 года № 320�П “О поряд�

ке администрирования Центральным банком Россий�
ской Федерации поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации отдельных видов доходов”,
зарегистрированное Министерством юстиции Рос�
сийской Федерации 7 декабря 2010 года № 19127
(“Вестник Банка России” от 15 декабря 2010 года
№ 68);

Указание Банка России от 7 апреля 2011 года
№ 2608�У “О внесении изменений в Положение Бан�
ка России от 27 августа 2008 года № 320�П “О поряд�
ке администрирования Центральным банком Россий�
ской Федерации поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации отдельных видов доходов”,
зарегистрированное Министерством юстиции Рос�
сийской Федерации 4 мая 2011 года № 20654 (“Вест�
ник Банка России” от 18 мая 2011 года № 28);

Указание Банка России от 5 апреля 2012 года
№ 2801�У “О внесении изменений в Положение Бан�
ка России от 27 августа 2008 года № 320�П “О поряд�
ке администрирования Центральным банком Россий�
ской Федерации поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации отдельных видов доходов”,
зарегистрированное Министерством юстиции Рос�
сийской Федерации 20 апреля 2012 года № 23919
(“Вестник Банка России” от 2 мая 2012 года № 22);

Указание Банка России от 11 января 2013 года
№ 2962�У “О внесении изменений в Положение Бан�
ка России от 27 августа 2008 года № 320�П “О поряд�
ке администрирования Центральным банком Россий�
ской Федерации поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации отдельных видов доходов”,
зарегистрированное Министерством юстиции Рос�
сийской Федерации 6 февраля 2013 года № 26849
(“Вестник Банка России” от 13 февраля 2013 года
№ 7);

Указание Банка России от 31 мая 2013 года
№ 3005�У “О внесении изменений в Положение Бан�
ка России от 27 августа 2008 года № 320�П “О поряд�
ке администрирования Центральным банком Россий�
ской Федерации поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации отдельных видов доходов”,
зарегистрированное Министерством юстиции Рос�
сийской Федерации 4 июня 2013 года № 28659
(“Вестник Банка России” от 13 июня 2013 года № 32).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
ЦЕНТРАЛЬНОГО
БАНКА
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ Э.С. НАБИУЛЛИНА

СОГЛАСОВАНО

ЗАМЕСТИТЕЛЬ
МИНИСТРА
ФИНАНСОВ
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ А.М. ЛАВРОВ

29 августа 2013 г.
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Приложение 1
 к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406�П

 “О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации
 поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов”

Карточка № ______ учета поступлений в бюджет по денежному взысканию (штрафу)
за ______________________________________________

(наименование денежного взыскания (штрафа)
Наименование плательщика ______________________________________________________________________
(полное фирменное, сокращенное фирменное наименования кредитной организации или иного юридического лица;
для физического лица — фамилия, имя, а также отчество (при его наличии), наименование должности
(для должностных лиц кредитной организации), паспортные данные, номер телефона (при наличии информации)
ИНН ___________________ КПП ___________________
Номер счета плательщика (номер корреспондентского счета кредитной организации) _______________________________________________
Адрес (место нахождения) _________________________________________________________________________________________________________

Сумма, руб., копеек
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Приложение 2
 к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406�П

 “О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации
 поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов”

Карточка № ______ учета уплаты в бюджет государственной пошлины
за ______________________________________________

(наименование вида государственной пошлины)
Наименование плательщика ______________________________________________________________________
(полное фирменное, сокращенное фирменное наименования кредитной организации или иного юридического лица;
для физического лица — фамилия, имя, а также отчество (при его наличии), паспортные данные, номер телефона
(при наличии информации)
ИНН ___________________ КПП ___________________
Номер счета плательщика (номер корреспондентского счета кредитной организации) _______________________________________________
Адрес (место нахождения) _________________________________________________________________________________________________________

Сумма, руб., копеек
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Приложение 3
 к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406�П

 “О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации
 поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов”

Журнал учета невыясненных поступлений в бюджет

Наименование администратора _________________________________________________
Сумма, руб., копеек
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Приложение 4
 к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406�П

 “О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации
 поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов”

ымрофдоK
ДУKОопатнемукод

3180340

________________________1

(почтовый адрес,
наименование плательщика)

РЕШЕНИЕ О ВОЗВРАТЕ (ОБ ОТКАЗЕ В ВОЗВРАТЕ) № ________
от “___” ______________ 20___ г.

Администратором ________________________________________________________________________________________
(наименование администратора)

на основании заявления плательщика
____________________________________________________________________________________________________________

(ИНН, КПП, полное фирменное, сокращенное фирменное наименования кредитной организации,
____________________________________________________________________________________________________________

юридического лица (для физического лица — фамилия, имя, отчество (при его наличии),
____________________________________________________________________________________________________________

наименование должности (для должностных лиц кредитной организации), код ОКАТО)

от “___” __________ 20___ г. № ________ принято решение ___________________________________________________
о возврате (об отказе в возврате)

в связи с __________________________________________________________________________________________________
(причины отказа в возврате)

____________________________________________________________________________________________________________
(вид денежного взыскания (штрафа), государственной пошлины, прочих доходов)

КБК ______________________________________________________________________________________________________

в сумме _______________________________________________________________________ рублей __________ копеек,
(прописью)

уплаченной (взысканной) в бюджет _________________________________________________________________________
(дата, номер расчетного (платежного) документа)

____________________ ____________________
(личная подпись) (инициалы, фамилия)

1 Заполняется в случае направления плательщику.
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Приложение 5
 к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406�П

 “О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации
 поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов”

ымрофдоK
ДУKОопатнемукод

4180340

________________________1

(почтовый адрес,
наименование плательщика)

РЕШЕНИЕ О ЗАЧЕТЕ (ОБ ОТКАЗЕ В ЗАЧЕТЕ) № ________
от “___” ______________ 20___ г.

Администратором ________________________________________________________________________________________
(наименование администратора)

на основании заявления плательщика
____________________________________________________________________________________________________________

(ИНН, КПП, полное фирменное, сокращенное фирменное наименования кредитной организации,
____________________________________________________________________________________________________________

юридического лица (для физического лица — фамилия, имя, отчество (при его наличии),
____________________________________________________________________________________________________________

наименование должности (для должностных лиц кредитной организации), код ОКАТО)

от “___” __________ 20___ г. № ________ принято решение ___________________________________________________
о зачете (об отказе в зачете)

в связи с __________________________________________________________________________________________________
(причины отказа в зачете)

государственной пошлины, уплаченной за _______________________________________________________________,

КБК ______________________________________________________________________________________________________

в сумме ________________________________________________________________________ рублей __________ копеек
(прописью)

в счет государственной пошлины за _______________________________________________________________________

КБК ______________________________________________________________________________________________________

в сумме ________________________________________________________________________ рублей __________ копеек
(прописью)

____________________ ____________________
(личная подпись) (инициалы, фамилия)

1 Заполняется в случае направления плательщику.
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Приложение 6
 к Положению Банка России от 29 августа 2013 года № 406�П

 “О порядке администрирования Центральным банком Российской Федерации
 поступлений в бюджетную систему Российской Федерации отдельных видов доходов”

Показатели поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации доходов,
администрируемых Центральным банком Российской Федерации,

по состоянию на “___” ______________ 20___ г.

Наименование администратора _________________________________________________
Сумма, руб., копеек

Ответственный исполнитель: ____________________ ____________________
(личная подпись) (инициалы, фамилия)

ремоН

хымеуриртсинимда,водоходдоK
иицакифиссалкопииссоРмокнаБ

вотеждюбводоход
иицаредеФйоксйиссоР

водоходаммуС
мыннадоп

атечукечотраK

водоходаммуС
мыннадоп

аланруЖ
)воланруЖ(

оготИ
)4.рг+3.рг(

водоходаммуС
мыннадоп

икварпС

аммуС
йинеджохсар
)5.рг–6.рг(

еиначемирП

1 2 3 4 5 6 7 8
.1 01100001001070801999

:елсичмотв
1.1 01100011001070801999
2.1 01100041001070801999
3.1 01100051001070801999

.2 01100001004070801999
:елсичмотв

1.2 01100011004070801999
2.2 01100041004070801999
3.2 01100051004070801999

.3 01100001005070801999
:елсичмотв

1.3 01100011005070801999
2.3 01100041005070801999
3.3 01100051005070801999

.4 01100001006070801999
:елсичмотв

1.4 01100011006070801999
2.4 01100041006070801999
3.4 01100051006070801999

.5 01100001018070801999
:елсичмотв

1.5 01100301018070801999
2.5 01100501018070801999
3.5 01100701018070801999
4.5 01104901018070801999
5.5 01100051018070801999

.6 01100001000270801999
:елсичмотв

1.6 01193001000270801999
2.6 01100051000270801999

.7 03100061019910311999

.8 03100061019920311999

.9 04100061000050611999
.01 04100061000070611999
.11 04100061000021611999
.21 04100061000041611999
.31 04100061000051611999
.41 04100061000061611999
.51 04100061000043611999
.61 04100061000083611999
.71 04100061000093611999
.81 04100061000034611999
.91 04100061001009611999
.02 08100061001050711999
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